

**Ad. 1 Otwarcie obrad i stwierdzenie wymaganego kworum.**

Obrady L sesji Rady Powiatu Pszczyńskiego VI kadencji otworzył o godz. 13<sup>00</sup> Przewodniczący Rady Powiatu Pszczyńskiego Paweł Sadza. Następnie powitał wszystkich radnych (**zał. nr 1 do prot. – lista obecności radnych**), gości z Tarnowa, Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Pszczynie, Komendanta Powiatowego Policji w Pszczynie, dyrektorów, naczelników, kierowników jednostek Powiatu Pszczyńskiego, Księdza Proboszcza Marka Brewko oraz wszystkie osoby uczestniczące w transmisji dzisiejszej sesji (**zał. nr 2 do prot. – lista obecności radnych**). Kolejno poinformował, iż zgodnie z par. 18 ust. 2a Statutu Powiatu obrady Rady są transmitowane i utrwalane za pomocą urządzeń rejestrujących obraz i dźwięk. Z kolei przebieg sesji zostanie zarejestrowany na karcie CF (compact flash), nagranie to stanowić będzie załącznik do protokołu. Kolejno poinformował również, iż obrady odbywać się będą zgodnie z klauzulą informacyjną dotyczącą obowiązku informacyjnego RODO w sprawie nagrywania przebiegu sesji Rady Powiatu Pszczyńskiego. Kolejno poprosił radnych o potwierdzenie swojej obecności na oprogramowaniu Esesja. Następnie przekazał, że ustawowy skład Rady wynosi 23 radnych i na podstawie potwierdzeń uczestnictwa, w sesji uczestniczy 22 radnych.

**Obecni w chwili rozpoczęcia obrad:**

1. Andrzej Babiński
2. Barbara Bandoła
3. Roman Bańczyk
4. Bogumiła Boba
5. Damian Cieszewski
6. Helena Gąska
7. ~~Zdzisław Goik~~
8. Zdzisław Grygier
9. Danuta Kocurek
10. Wojciech Lala
11. Waldemar Lipus
12. Marek Lucjan
13. Aleksander Malcher
14. Janusz Orlik
15. Józef Pabin

16. Michał Pudelko
17. Stefan Ryt
18. Paweł Sadza
19. Krzysztof Spyra
20. Krystian Szostak
21. Marian Szwarc
22. Grzegorz Wanot
23. Alojzy Wojciech

Przewodniczący Rady przekazał, że liczba ta stanowi kworum, co umożliwia podejmowanie prawomocnych uchwał.

Następnie przekazał, że wszyscy radni otrzymali porządek obrad (**zał. nr 3 do prot.**), w związku z tym zapytał, czy ktoś z radnych, bądź Zarządu zgłasza jego uzupełnienie? Wobec braku chętnych do zabrania głosu przekazał, że obrady sesji odbędą się zgodnie z porządkiem obrad, przekazany w terminie 7 – dniowym. Kolejno przekazał, że dzisiejsza sesja u swojego początku ma uroczysty charakter, dlatego o wprowadzenie do niej poprosił Wiceprzewodniczącego Rady Krystiana Szostaka.

Wiceprzewodniczący Rady przekazał, że rzeczywiście niespodziewany tryb sesji wynika z obecności wspaniałych gości. Zwrócił uwagę, że dwudziestoparoletnia tradycja naszego Powiatu jeszcze nie doświadczyła obecności tak znakomitych gości. Kolejno przedstawił p. Janinę Kasprzyk, córkę Stanisława Tumana, obrońcy Ziemi Pszczyńskiej, uczestnika Bitwy Ćwiklickiej, który przeżył bitwę, ale zginął cztery dni później pod Rajskim, gdzie został pochowany. Dodał, że razem z p. Janiną gościmy jej syna, czyli wnuka p. Stanisława Kasprzyka ze swoim synem Cezarym Kasprzykiem, u których, jak widać występuje ciągłość pamięci pokoleniowej. Poinformował, że p. Janina od kilkadziesiąt lat co roku przyjeżdża do Pszczyzny i bierze udział w uroczystości pod Trzema Dębami, pamiętając o swoim wspaniałym ojcu. Dodał, że przyjeżdżała również, kiedy nie było jeszcze oficjalnych uroczystości, które mamy przyjemność i zaszczyt organizować co roku i składała wieńce razem z synem i z najbliższymi osobami. Przekazał, że p. Janinie towarzyszy znakomity zespół byłych oficerów, byłych żołnierzy na czele z Pułkownikiem Edmundem Tyszką, który pełni funkcję Prezesa Zarządu Rejonowego Związku Żołnierzy Wojska Polskiego w Tarnowie, podpułkownikiem w stanie spoczynku Nawigatorem Markiem Jasiakiem, który jest Zastępcą Prezesa Związku w Tarnowie oraz Kapitanem Zbigniewem Babiuchem, który pełni rolę Sekretarza i Prezesa Koła. Poinformował,

że mamy również przyjemność gości przedstawiciela p. Starosty Tarnowskiego, p. Janusza Jewułę. Przekazał, że zapewne wszyscy zastanawiają się, dlaczego taki skład wspaniałych gości mamy przyjemność gościć na naszej sesji, ale cel ten przedstawi p. Pułkownik Edmund Tyszka, którego poprosi o zabranie głosu. Kolejno powitał p. Profesora Mariana Małeckiego, znanego wszystkim, jako wspaniałego pszczyńskiego naukowca, ducha Stowarzyszenia Pro Memoria Bitwy Pszczyńskiej. Wyjaśnił, że jest to stowarzyszenie, które kultywuje tradycje i bada historię przebiegu Bitwy Pszczyńskiej. Dodał, że p. Profesor jest również autorem głównym powstania, pomysłodawcą i wykonawcą jednocześnie Muzeum Dziejów Wojskowości, które tworzy od podstaw z grupą pasjonatów Stowarzyszenia Pro Memoria. Kolejno udzielił głosu p. Pułkownikowi Edmundowi Tyszcze.

Pułkownik Edmund Tyszka w imieniu Związku Żołnierzy Wojska Polskiego Zarządu Rynkowego w Tarnowie podziękował w imieniu całej grupy, którą miał okazję przedstawić Wiceprzewodniczący Rady Powiatu, dziękując jednocześnie za możliwość udziału w tej uroczystej sesji Rady Powiatu. Przekazał, że pokrótce streści obowiązki statutowe, aby wszyscy wiedzieli czym się zajmują i z jakiej racji są obecni na uroczystej sesji. Wyjaśnił, że Związek Żołnierzy Zawodowych opiera swoją działalność na Statucie Związku i na Zarządzaniach Zarządu Głównego. Dodał, że ostatnio Statut uaktualniony został w czerwcu ubiegłego roku na XII Zjeździe we Włocławku, gdzie miał zaszczyt uczestniczyć, jako delegat i został nawet wybrany do władz, Komisji Rewizyjnej Zarządu Głównego. Przekazał, że wg Statutu jednym z ich głównych celów jest opieka nad najslabiej zarabiającymi i zdrowotnie podupadłymi. Kolejnym jest udział w uroczystościach lokalnych i państwowych, a także bardzo dobre stosunki, poczynając od Powiatu i Miasta Pszczyń z samorządami, jak również z Wieliczką, Bochnią, Tarnowem oraz mniejszymi miastami, jak Radłów, Ryglice, czy Wojnicz, ale również z gminami, takimi jak Skrzyszów, Pleśna, czy Gromnik. Dodał, że jednocześnie bywają w kilku zaprzyjaźnionych szkołach na czele, z trzema szkołami o profilu mundurowym, począwszy od Gromnika, poprzez Tarnów, a skończywszy na Wojniczu. Zwrócił uwagę, że mają również przyjemność współpracy ze szkołą w Radłowie oraz z przedszkolakami z Tarnowa, tj. z Przedszkolem nr 64, gdzie pociechy są tak miłe i zawsze im mile upływa czas. Dodał, że uczestniczą również w ostatniej drodze ich kolegów i koleżanek z poczem sztandarowym, ponadto zajmują się działalnością wewnętrzną, gdzie starają się oczywiście przede wszystkim podkreślać i opiekować miejscami pamięci narodowej. Przekazał, że stąd ich obecność, ponieważ obok może Wójta Pleśnej p. Knapika, to tutaj właśnie widzi największy potencjał i troskę

o pomniki, szczególnie z okresu II Wojny Światowej. Kolejno podziękował zarówno władzom Miasta i Powiatu, Wiceprzewodniczącemu Rady Powiatu, p. Profesorowi Małeckiemu za współtworzenie Muzeum Historii II Wojny Światowej w Pszczynie, jak również za stworzenie pomnika pod Trzema Dębami. Przekazał, że z tej właśnie okazji chcą na swój sposób podziękować wymienionym osobom, choć oczywiście należałoby się wszystkim, co może uczynić słownie, natomiast z wyróżnieniami zaczynają zawsze od władz. Dodał, że jako organizacja pożytku publicznego non-profit, żyją tylko ze składek i z drobnych darów darczyńców, natomiast bardzo dużą wagę przywiązują do wychowania młodego pokolenia w duchu patriotyzmu i obronności kraju, szczególnie w tym okresie dosyć zawiłej historii świata, a szczególnie sąsiadów ze wschodu. Wyjaśnił, że dlatego też młodzież, szczególnie poprzez takie osoby, jak Pszczynianie, czy ich nauczyciele, powinna wiedzieć, że nie tylko bambosze i śniadanko od mamusi, ale również pamięć o tamtych mrocznych czasach, gdzie wiele ludzi poniosło najwyższą cenę, m.in. wymieniona i wchodząca w skład delegacji p. Janina Kasprzyk z domu Tuman, która 4 kwietnia br. kończy 90 lat, a jest córką jednego z pierwszych poległych na ziemi pod Oświęcimiem, którego prochy spoczęły w Rajsku. Dodał, że p. Janina wyjątkowo podkreśla wydarzenie z tamtych lat i my też musimy o tym pamiętać, że obok Westerplatte, właśnie obrońcy Pszczyny, szczególnie m.in. żołnierze 16 Pułku, który stacjonował w Tarnowie, zginęli jako pierwsi, dając swoją najwyższą cenę. Dodał, że to, jak potoczyły się losy II Wojny Światowej nie będzie mówił. Przekazał, że nie mniej jednak z racji tego, że Pszczynianie i władze samorządowe Pszczyny są na tyle aktywne i dbają o to, że swojej strony, jako organizacja terenowa nie mają prawa wyróżniać nikogo, poza dyplomami i podziękowaniem słownym, co zawsze czynią, ale mają prawo występowania do władz naczelnych, gdzie utworzona jest Kapituła Krzyża na czele z Prezesem Bielcem, Pułkownikiem, która najczęściej przychyliła się do ich wniosków o wyróżnienie. Przekazał, że w takiej sytuacji wystąpili z wnioskiem o wyróżnienie, m.in. p. Starosty, p. Burmistrza Pszczyny, ks. Marka Brewko oraz Sekretarza Powiatu, w związku z czym postaramy się dokonać wręczenia wyróżnień na dzisiejszej uroczystej sesji za zgodą Rady. Wyjaśnił, że nie jest, to ich ostatnie działanie, bo i wcześniej już, to czynili i będą w miarę, po uzgodnieniu z władzami Pszczyny i Powiatu dalej to czynić. Dodał, że ma na myśli szczególnie działalność p. Profesora Małeckiego, Wiceprzewodniczącego Rady Powiatu, ale też wszystkich Pszczynian, a szczególnie będących we władzach Powiatu. Kolejno dziękując za uwagę, życząc owocnych obrad, poprosił Kapitana

Zbigniewa Babiucha o odczytanie decyzji Kapituły Zarządu Głównego Związku Żołnierzy Wojska Polskiego.

Kapitan Zbigniew Babiuch odczytał uchwałę Zarządu Głównego Związku Żołnierzy Wojska Polskiego nr 10/2022/K z dnia 3 października 2022 r. w sprawie wyróżnienia Krzyżem Za Zasługi dla Związku Żołnierzy Wojska Polskiego, Medalem Za Wybitne Zasługi dla Związku Żołnierzy Wojska Polskiego. Kolejno odczytał, że Kapituła Krzyża Związku i Odznaki Honorowej w uznaniu zasług przedstawicieli samorządu powiatowego i miejskiego oraz związków wyznaniowych w udzielaniu Zarządowi Rejonowemu Związku Żołnierzy w Tarnowie wszechstronnej pomocy organizacyjnej i finansowej w realizacji przedsięwzięć propagujących żołnierską przyjaźń, kultywowaniu wśród społeczeństwa miasta Pszczyny i Powiatu Pszczyńskiego, a zwłaszcza młodego pokolenia tradycji walk niepodległościowych narodu polskiego, czynu zbrojnego polskiego żołnierza na wszystkich frontach I i II Wojny Światowej, promowaniu pokojowej żołnierskiej służby ojczyźnie i opiece nad miejscami pamięci narodowej i grobami poległych żołnierzy na wniosek Zarządu Rejonowego Związku Żołnierzy Wojska Polskiego w Tarnowie odznaczyła Złotym Krzyżem Za Zasługi dla Związku Żołnierzy Wojska Polskiego p. Barbarę Bandołę, p. Dariusza Skrobola, Złotym Medalem Za Wybitne Zasługi Dla Związku Żołnierzy Wojska Polskiego Księdza Marka Brewko, Srebrnym Medalem p. Szymona Sektę. Podpisał Przewodniczący Kapituły, Pułkownik w stanie spoczynku mgr Marek Bielec. Kolejno poprosił odznaczonych o wystąpienie na środek, a p. Prezesa Zarządu Rejonowego Pułkownika Edmunda Tyszkę o wręczenie odznaczeń.

Wiceprzewodniczący Rady przekazał, że pozwoli sobie podsumować obecność gości. Mianowicie przekazał, że nasuwa się jemu wiele wątków i wydawałoby się, że wszystko jest takie oczywiste. Przekazał, że nie zawsze tak było, że odbywały się spotkania we wrześniu, bowiem samorząd powiatowy, który powstał w 1999 roku, miał duży udział w podniesieniu rangi uroczystości pod Trzema Dębami. Dodał, że miejsce pod Trzema Dębami wydaje się Pszczyniakom jakimś oczywistym miejscem, gdzie są groby, ale historii za bardzo nie pamiętamy i niewiele o niej wiemy, a już na pewno nie do końca wypełniamy swoje wychowawcze zadanie wobec młodzieży. Wyjaśnił, że miejsce pochówku pod Trzema Dębami stało się nim po raz pierwszy w listopadzie 1946 roku, gdzie przeniesiono, pochowano rozstrzelanych harcerzy i powstańców w lesie Pszczyńskim, gdzie pod Trzema Dębami znajduje się głąz miejsca egzekucji, o którym również niewiele osób wie. Dodał, że warto odwiedzić, to miejsce. Przekazał, że pochowano najpierw harcerzy

z powstańcami, a dopiero w 1952 roku dokonano ekshumacji poległych żołnierzy 16 Pułku Piechoty Ziemi Tarnowskiej, 20 Pułku Ziemi Krakowskiej, 6 Pułku Artylerii Lekkiej, krótko mówiąc żołnierzy 6 Dywizji Armii Kraków, Dywizji Piechoty. Wyjaśnił, że z dotychczasowych miejsc pochówków w Ćwiklicach, Dębinie, Brzezynie, pod Kapliczką św. Michała zostali ekshumowani i pochowani pod Trzema Dębami, potem w latach 60-tych postawiono pierwszy pomnik, który zarastał, jak wszystko przy Trzech Dębach, jednak w latach 80-tych, w 1985 roku, w 40-lecie zakończenia II Wojny Światowej postawiono pomnik, który już pamiętamy, z krzyżem na środku i tak, to funkcjonowało przez następne 30 lat. Przekazał, że jednocześnie były miejsca jakby nie do końca rozpoznane z punktu widzenia historycznego, mianowicie w Karyjach, w lasku koło Ćwiklic znajdowały się miejsca prawdopodobnego pochówku, groby z krzyżami, bowiem mieszkańcy pamiętali, że byli tam pochowani żołnierze, składali wieńce i zapalali znicze. Poinformował, że w 2009 roku dokonano podniesienia rangi miejsca pochówku do rangi cmentarza wojennego, co stało się po rozmowach z p. Andrzejem Przewoźnikiem, który potem zginął w Katastrofie Smoleńskiej, z udziałem Służb Wojewody Śląskiego i Urzędu Miasta w Pszczynie. Kolejno przekazał, że inż. Janusz Ryt sporządził dokumentację budowlaną nowego cmentarza całkowicie społecznie i z dotacji Urzędu Wojewódzkiego, jak i Miasta Pszczyny wybudowano nowy cmentarz, przebudowano go zgodnie z rangą, na jaką zasługiwał. Wyjaśnił, że dokonano również ekshumacji w miejscach rzekomych pochówków, bowiem okazało się, że w lasach Ćwiklickich mogiły już były puste, czyli ktoś porządnie zrobił pierwotne ekshumacje, przenosząc szczątki żołnierzy do zbiorowych mogił. Poinformował, że w tej chwili obrońcy Ziemi Pszczyńskiej pochowani są w kilku miejscach, przede wszystkim na cmentarzu wojennym pod Trzema Dębami, zaś na cmentarzu Wszystkich Świętych znajduje się mogiła kilku żołnierzy i na cmentarzu Ćwiklickim. Dodał, że uporządkowana została wiedza o obrońcach Ziemi Pszczyńskiej do czego przyczyniły się osoby spoza samorządu mianowicie wspomniany p. Janusz Ryt, architekt, budowlaniec, pasjonat historii, który samodzielnie poszukiwał różnych materiałów źródłowych i był autorem Pierwszej Bitwy Pszczyńskiej wydanej w 2007 roku. Przekazał, że była, to pionierska praca, gdzie jako inżynier zajął się, m.in. topografią okopów, całych umocnień polowych z września 1939 roku, zinwentaryzował linię obrony, lekkich schronów betonowych, które do dziś funkcjonują i wreszcie ze swoimi synami odtworzył jeden z tych schronów pod Trzema Dębami w 2008 roku, gdzie taki schron został odbudowany, który dziś niszczeje, bowiem miał charakter tymczasowy. Kolejno przekazał, że jego prace naukowe na wysokim poziomie kontynuuje Profesor Marian Małecki,

współtwórca Stowarzyszenia Pro Memoria o Bitwie Pszczyńskiej, czyli Stowarzyszenie, które zajmuje się stricte Bitwą Pszczyńską z 1939 roku, czy Bitwą Ćwiklicką, jak to też niektórzy mówią, a więc wydarzeniem na kartoflisku Ćwiklickim, gdzie zginęło 215 żołnierzy w ciągu dwóch godzin w starciu z czołgami niemieckimi. Przekazał, że Stowarzyszenie Pro Memoria rozwija swoją ekspozycję w ramach Muzeum Dziedzictwa Wojskowości i stąd też został nawiązany ściślejszy kontakt z przyjaciółmi z Tarnowa, którzy dysponują eksponatami, które mogłyby znaleźć swoje miejsce w muzeum i stanowić stały element edukacji młodego pokolenia. Dodał, że mówi o tym tak długo, bowiem czasami mało mówimy o sprawach związanych z pewną ideą wychowania, zaś na co dzień zajmujemy się drogami i wieloma innymi rzeczami, a samorząd to również dbałość o historię, o właściwe prowadzenie polityki historycznej na poziomie lokalnym. Przekazał, że niepotrzebne nam są patetyczne, wielkie uroczystości, ale ważne są drobne, małe dowody pamięci na naszym terenie o tym, co się wydarzyło. Zwrócił uwagę, że ktoś pomyślałby jeszcze parę lat temu, po co to wszystko, a Francis Fukuyama w 1989 roku wymyślił teorię końca historii po upadku Związku Radzieckiego, a jak wiadomo historia nie skończyła się, ciągle ma nową odsłonę w postaci tego, co dzieje się na wschodzie i pamięć o tym, co się wydarzyło we wrześniu ma swoje uzasadnienie i logiczną ciągłość w tym, co robimy teraz. Następnie przekazał, że w przypadku edukacji młodego pokolenia można byłoby użyć łacińskiego przysłowia "Historia magistra vita est", czyli "Historia jest nauczycielką życia", a umiejętność wyciągania wniosków ma znaczenie w obecnej rzeczywistości. Kolejno zaapelował do nauczycieli historii, aby nie uczyli tylko faktografii, ale postaw, szczególnie w obecnych, trudnych czasach. Dodał, że chciałby, aby takie przesłanie towarzyszyło nauczycielom, bowiem mamy do spełnienia również rolę dla nas bardzo ważną, w przeciwieństwie do nauczyciela np. matematyki, który nie musi się tym zajmować. Podkreślił, że historia jest naszą nauczycielką, prosząc aby prowadzić młodzież w kierunku, który w najbliższych latach da satysfakcję z ich postaw, aby nie wyjeżdżała za granicę, nie uciekała przed trudnościami. Dodał, że mówi o tym z pewnym przekąsem, bowiem miał wątpliwą przyjemność prowadzenia dyskusji z dorosłymi, młodymi ludźmi, bo dwudziestoparoletnimi i kiedy zeszło na ewentualną jakąś tragiczną historię, która przeniosłaby się z Ukrainy do Polski, zadał im pytanie, co wtedy zrobią, na co odpowiedzieli, że wyjadą do Hiszpanii. Zapytał, co więcej w tej sytuacji mówić? Dodał, że należy robić wszystko, aby młodzi nie wyjechali do Hiszpanii.

Przewodniczący Rady podziękował znacym gościom za obecność i uznanie dla społeczności Ziemi Pszczyńskiej i Powiatu Pszczyńskiego.

## **Ad. 2 Przyjęcie protokołów z sesji z dnia 21 grudnia 2022 r. oraz 2 stycznia 2023 r.**

Prowadzący obrady przystąpił do realizacji punktu 2 porządku obrad, tj. przyjęcia protokołów z XLVIII sesji Rady z dnia 21 grudnia 2022 r. oraz XLIX sesji Rady z dnia 2 stycznia 2023 r. Poinformował, że do dnia dzisiejszej sesji, nikt z radnych nie złożył wniosku o dokonanie zmian w zapisie protokołów wyłożonych do wglądu. W związku z powyższym zapytał radnych, czy ktoś chciałby, to uczynić w dniu dzisiejszym? Przypomniał, że zgodnie z par. 11, ust.1a Statutu Powiatu głosowania jawne na sesjach Rady odbywają się za pomocą urządzeń umożliwiających sporządzenie i utrwalenie imiennego wykazu głosowań radnych, czyli za pomocą tabletów.

Wobec braku chętnych do zabrania głosu, poddał pod głosowanie imienne, projekt protokołu z XLVIII sesji Rady Powiatu (**podczas głosowania na sali obrad obecnych było 22 radnych**) (zał. nr 4 do prot.).

### **Głosowanie:**

za - 22 głosy

przeciw - 0 głosów

wstrzymało się - 0 głosów

Przewodniczący Rady stwierdził, że w wyniku głosowania, powyższy protokół został przyjęty pozytywnie jednogłośnie przez Wysoką Radę.

Kolejno poddał pod głosowanie imienne projekt protokołu z XLIX sesji Rady Powiatu (**podczas głosowania na sali obrad obecnych było 22 radnych**) (zał. nr 5 do prot.).

### **Głosowanie:**

za - 21 głosów

przeciw - 0 głosów

wstrzymało się - 1 głos

Przewodniczący Rady stwierdził, że w wyniku głosowania, powyższy protokół został przyjęty pozytywnie większością głosów przez Wysoką Radę.



### **Ad. 3 Sprawozdanie Starosty z pracy Zarządu w okresie międzysesyjnym.**

Przewodniczący Rady poinformował, że punkt 3 porządku obrad dotyczy sprawozdania Starosty z pracy Zarządu w okresie międzysesyjnym, po czym poprosił p. Starostę o jego przedstawienie.

P. Starosta przedstawiła sprawozdanie z pracy Zarządu Powiatu Pszczyńskiego w okresie od dnia 21 grudnia 2022 r. do dnia 30 stycznia 2023 r. (**zał. nr 6 do prot.**). Na wstępie przekazała, że wielkim zaszczytem jest otrzymanie Złotego Krzyża Związku Żołnierzy Wojsk Polskiego, które dla Starosty jest pewnym symbolem, dlatego zadedykowała ten symbol przede wszystkim Stowarzyszeniu Pro Memoria, Profesorowi Małeckiemu i takim osobom, jak będący na sali radny Zdzisław Grygier, czy takim nauczycielom, jak Michał Pudełko, bo to są ludzie, którzy tak naprawdę stoją na straży pamięci i robią, to z wielkim oddaniem w sposób, którego wszyscy się uczy my. Wyraziła nadzieję, że możemy wspierać taką działalność, ale to przede wszystkim ich zasługa i to, że istnieje Muzeum Militarnych Dziejów Śląska, co również jest wielkim osiągnięciem. Dodała, że każdy z nas oraz nasze dzieci i wnuki powinny być w tym miejscu i uczyć się historii, a od niej uczyć się życia. Kończąc poinformowała, że tradycyjnie radni otrzymali informację o sytuacji na rynku pracy, którą można przeanalizować i zauważyć, że stopa bezrobocia w Powiecie Pszczyńskim na koniec roku 2022 w stosunku do analogicznego wcześniejszego roku spadła z 3,4% na 3,2%. Dodała, że w informacji znajdują się również inne dane dotyczące rynku pracy za co podziękowała Powiatowemu Urzędowi Pracy w Pszczynie.

Przewodniczący Rady zapytał, czy ktoś z radnych zgłasza pytania do przedmiotowego sprawozdania, wobec braku chętnych do zabrania głosu, zamknął ten punkt porządku obrad.

### **Ad. 4 Rozpatrzenie projektów uchwał oraz podjęcie uchwał.**

Przewodniczący Rady przekazał, że punkt czwarty porządku obrad dotyczy rozpatrzenia projektów uchwał Rady Powiatu oraz ich podjęcia.

#### **Ad. 4.1)**

Prowadzący obrady przekazał, iż pierwszy projekt uchwały dotyczy **przekazania środków finansowych na nagrody dla funkcjonariuszy realizujących zadania z zakresu służby prewencyjnej na terenie Powiatu Pszczyńskiego**, po czym udzielił głosu p. Staroście.

P. Starosta poprosiła o wprowadzenie autopoprawki do ww. projektu uchwały, zgodnie z **załącznikiem nr 7 do protokołu**.

Kolejno Przewodniczący Rady poprosił o przedstawienie opinii przez dwie Komisje Stałe Rady Powiatu.

Przewodniczący Komisji Finansów Waldemar Lipus odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 30 stycznia 2023 r. (**zał. nr 8 do prot.**).

Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych Michał Pudełko odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 30 stycznia 2023 r. (**zał. nr 9 do prot.**).

Następnie Przewodniczący Rady otworzył dyskusję nad projektem uchwały, wobec braku chętnych do zabrania głosu, odczytał projekt uchwały w sprawie **przekazania środków finansowych na nagrody dla funkcjonariuszy realizujących zadania z zakresu służby prewencyjnej na terenie Powiatu Pszczyńskiego** i poddał go pod głosowanie imienne (**podczas głosowania na sali obrad obecnych było 22 radnych**) (**zał. nr 10 do prot.**).

**Głosowanie:**

za - 22 głosy

przeciw - 0 głosów

wstrzymało się - 0 głosów

Przewodniczący Rady stwierdził, że uchwała Nr L/402/23 Rady Powiatu Pszczyńskiego w sprawie **przekazania środków finansowych na nagrody dla funkcjonariuszy realizujących zadania z zakresu służby prewencyjnej na terenie Powiatu Pszczyńskiego**, została przyjęta pozytywnie jednogłośnie przez Radę Powiatu (**zał. nr 11 do prot.**).

**Ad. 4.2)**

Prowadzący obrady przekazał, iż następny projekt uchwały dotyczy **przekazania środków finansowych na poprawę warunków funkcjonalno-technicznych Komendy Powiatowej Policji w Pszczynie**, po czym udzielił głosu p. Staroście.

P. Starosta poprosiła o wprowadzenie autopoprawki do ww. projektu uchwały, zgodnie z **załącznikiem nr 12 do protokołu**.

Kolejno Przewodniczący Rady poprosił o przedstawienie opinii przez dwie Komisje Stałe Rady Powiatu.

Przewodniczący Komisji Finansów Waldemar Lipus odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 30 stycznia 2023 r. **(zał. nr 8 do prot.)**.

Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych Michał Pudełko odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 30 stycznia 2023 r. **(zał. nr 9 do prot.)**.

Następnie Przewodniczący Rady otworzył dyskusję nad projektem uchwały, wobec braku chętnych do zabrania głosu, odczytał projekt uchwały w sprawie **przekazania środków finansowych na poprawę warunków funkcjonalno-technicznych Komendy Powiatowej Policji w Pszczynie** i poddał go pod głosowanie imienne **(podczas głosowania na sali obrad obecnych było 22 radnych)** **(zał. nr 13 do prot.)**.

**Głosowanie:**

za - 22 głosy

przeciw - 0 głosów

wstrzymało się - 0 głosów

Przewodniczący Rady stwierdził, że uchwała Nr L/403/23 Rady Powiatu Pszczyńskiego w sprawie **przekazania środków finansowych na poprawę warunków funkcjonalno-technicznych Komendy Powiatowej Policji w Pszczynie**, została przyjęta pozytywnie jednogłośnie przez Radę Powiatu **(zał. nr 14 do prot.)**.

**Ad. 4.3)**

Prowadzący obrady przekazał, iż następny projekt uchwały dotyczy **przekazania środków finansowych dla Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Pszczynie z przeznaczeniem na realizację zadania pn. „Wydatki związane z zapewnieniem możliwości reagowania na zagrożenia występujące na terenie powiatu pszczyńskiego oraz poprawa zdolności funkcjonalno-technicznych komendy w tym zakresie”**, po czym poprosił o przedstawienie opinii przez dwie Komisje Stałe Rady Powiatu.

Przewodniczący Komisji Finansów Waldemar Lipus odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 30 stycznia 2023 r. **(zał. nr 8 do prot.)**.

Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych Michał Pudełko odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 30 stycznia 2023 r. **(zał. nr 9 do prot.)**.

Następnie Przewodniczący Rady otworzył dyskusję nad projektem uchwały, wobec braku chętnych do zabrania głosu, odczytał projekt uchwały w sprawie **przekazania środków finansowych dla Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Pszczynie z przeznaczeniem na realizację zadania pn. „Wydatki związane z zapewnieniem możliwości reagowania na zagrożenia występujące na terenie powiatu pszczyńskiego oraz poprawa zdolności funkcjonalno-technicznych komendy w tym zakresie”** i poddał go pod głosowanie imienne (**podczas głosowania na sali obrad obecnych było 22 radnych**) (zał. nr 15 do prot.).

#### **Głosowanie:**

za - 22 głosy

przeciw - 0 głosów

wstrzymało się - 0 głosów

Przewodniczący Rady stwierdził, że uchwała Nr L/404/23 Rady Powiatu Pszczyńskiego w sprawie **przekazania środków finansowych dla Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Pszczynie z przeznaczeniem na realizację zadania pn. „Wydatki związane z zapewnieniem możliwości reagowania na zagrożenia występujące na terenie powiatu pszczyńskiego oraz poprawa zdolności funkcjonalno-technicznych komendy w tym zakresie”**, została przyjęta pozytywnie jednogłośnie przez Radę Powiatu (zał. nr 16 do prot.). Kolejno zwracając się do Komendantów podziękował Komendzie Powiatowej Policji w Pszczynie oraz Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej za współpracę, dziękując jednocześnie, że jako samorządy i reprezentanci mieszkańców mogą liczyć na ich pomoc. Dodał, że zaszczytem jest móc współpracować z nimi.

#### **Ad. 4.4)**

Prowadzący obrady przekazał, iż kolejny projekt uchwały dotyczy **zmiany Uchwały Nr XLVIII/396/22 Rady Powiatu Pszczyńskiego z dnia 21 grudnia 2022 r. w sprawie ustalenia rozkładu godzin pracy aptek ogólnodostępnych na terenie powiatu pszczyńskiego na rok 2023**, po czym poprosił o przedstawienie opinii przez jedną Komisję Stałą Rady Powiatu.

Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych Michał Pudełko odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 30 stycznia 2023 r. (zał. nr 9 do prot.).

Następnie prowadzący obrady otworzył dyskusję nad projektem uchwały, wobec braku chętnych do zabrania głosu, odczytał projekt uchwały w sprawie **zmiany**

**Uchwały Nr XLVIII/396/22 Rady Powiatu Pszczyńskiego z dnia 21 grudnia 2022 r. w sprawie ustalenia rozkładu godzin pracy aptek ogólnodostępnych na terenie powiatu pszczyńskiego na rok 2023 i poddał go pod głosowanie imienne (podczas głosowania na sali obrad obecnych było 22 radnych) (zał. nr 17 do prot.).**

**Głosowanie:**

za - 22 głosy

przeciw - 0 głosów

wstrzymało się - 0 głosów

Przewodniczący Rady stwierdził, że Uchwała Nr L/405/23 Rady Powiatu Pszczyńskiego w sprawie **zmiany Uchwały Nr XLVIII/396/22 Rady Powiatu Pszczyńskiego z dnia 21 grudnia 2022 r. w sprawie ustalenia rozkładu godzin pracy aptek ogólnodostępnych na terenie powiatu pszczyńskiego na rok 2023**, została przyjęta pozytywnie jednogłośnie przez Radę Powiatu (zał. nr 18 do prot.).

**Ad. 4.5)**

Prowadzący obrady przekazał, iż następny projekt uchwały dotyczy **likwidacji Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Pszczynie**, po czym poprosił o przedstawienie opinii przez wszystkie Komisje Stałe Rady Powiatu.

Przewodniczący Komisji Finansów Waldemar Lipus odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 30 stycznia 2023 r. (zał. nr 8 do prot.).

Przewodniczący Komisji Gospodarki, Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zdzisław Grygier odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 30 stycznia 2023 r. (zał. nr 19 do prot.).

Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych Michał Pudełko odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 30 stycznia 2023 r. (zał. nr 9 do prot.).

Następnie prowadzący obrady otworzył dyskusję nad projektem uchwały, wobec braku chętnych do zabrania głosu, odczytał projekt uchwały w sprawie **likwidacji Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Pszczynie** i poddał go pod głosowanie imienne (podczas głosowania na sali obrad obecnych było 22 radnych)(zał. nr 20 do prot.).

**Głosowanie:**

za - 9 głosów

przeciw - 3 głosy

wstrzymało się - 0 głosów

Przewodniczący Rady stwierdził, że Uchwała Nr L/406/23 Rady Powiatu Pszczyńskiego w sprawie **likwidacji Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Pszczynie**, została przyjęta pozytywnie większością głosów przez Radę Powiatu **(zał. nr 21 do prot.)**.

**Ad. 4.6)**

Prowadzący obrady przekazał, iż kolejny projekt uchwały dotyczy **podjęcia współpracy w ramach klastra energii pn. „Klaster Energii Powiatu Pszczyńskiego”**, po czym poprosił o przedstawienie opinii przez wszystkie Komisje Stałe Rady Powiatu.

Przewodniczący Komisji Finansów Waldemar Lipus odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 30 stycznia 2023 r. **(zał. nr 8 do prot.)**.

Przewodniczący Komisji Gospodarki, Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zdzisław Grygier odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 30 stycznia 2023 r. **(zał. nr 19 do prot.)**.

Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych Michał Pudełko odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 30 stycznia 2023 r. **(zał. nr 9 do prot.)**.

Następnie prowadzący obrady otworzył dyskusję nad projektem uchwały, wobec braku chętnych do zabrania głosu, odczytał projekt uchwały w sprawie **podjęcia współpracy w ramach klastra energii pn. „Klaster Energii Powiatu Pszczyńskiego”** i poddał go pod głosowanie imienne **(podczas głosowania na sali obrad obecnych było 22 radnych)(zał. nr 22 do prot.)**.

**Głosowanie:**

za - 21 głosów

przeciw - 0 głosów

wstrzymało się - 1 głos

Przewodniczący Rady stwierdził, że Uchwała Nr L/407/23 Rady Powiatu Pszczyńskiego w sprawie **podjęcia współpracy w ramach klastra energii pn.**

„**Klaster Energii Powiatu Pszczyńskiego**”, została przyjęta pozytywnie większością głosów przez Radę Powiatu (**zał. nr 23 do prot.**).

#### **Ad. 4.7)**

Prowadzący obrady przekazał, iż następny projekt uchwały dotyczy **powierzenia Powiatowi Bytowskiemu prowadzenia zadań Powiatu Pszczyńskiego z zakresu edukacji publicznej**, po czym poprosił o przedstawienie opinii przez dwie Komisje Stałe Rady Powiatu.

Przewodniczący Komisji Finansów Waldemar Lipus odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 30 stycznia 2023 r. (**zał. nr 8 do prot.**).

Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych Michał Pudełko odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 30 stycznia 2023 r. (**zał. nr 9 do prot.**).

Następnie prowadzący obrady otworzył dyskusję nad projektem uchwały, wobec braku chętnych do zabrania głosu, odczytał projekt uchwały w sprawie **powierzenia Powiatowi Bytowskiemu prowadzenia zadań Powiatu Pszczyńskiego z zakresu edukacji publicznej** i poddał go pod głosowanie imienne (**podczas głosowania na sali obrad obecnych było 22 radnych**)(**zał. nr 24 do prot.**).

#### **Głosowanie:**

za - 22 głosy

przeciw - 0 głosów

wstrzymało się - 0 głosów

Przewodniczący Rady stwierdził, że Uchwała Nr L/408/23 Rady Powiatu Pszczyńskiego w sprawie **powierzenia Powiatowi Bytowskiemu prowadzenia zadań Powiatu Pszczyńskiego z zakresu edukacji publicznej**, została przyjęta pozytywnie jednogłośnie przez Radę Powiatu (**zał. nr 25 do prot.**).

#### **Ad. 4.8)**

Prowadzący obrady przekazał, iż kolejny projekt uchwały dotyczy **powierzenia Powiatowi Drawskiemu prowadzenia zadań Powiatu Pszczyńskiego z zakresu edukacji publicznej**, po czym poprosił o przedstawienie opinii przez dwie Komisje Stałe Rady Powiatu.

Przewodniczący Komisji Finansów Waldemar Lipus odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 30 stycznia 2023 r. (**zał. nr 8 do prot.**).

Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych Michał Pudełko odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 30 stycznia 2023 r. **(zał. nr 9 do prot.)**.

Następnie prowadzący obrady otworzył dyskusję nad projektem uchwały, wobec braku chętnych do zabrania głosu, odczytał projekt uchwały w sprawie **powierzenia Powiatowi Drawskiemu prowadzenia zadań Powiatu Pszczyńskiego z zakresu edukacji publicznej** i poddał go pod głosowanie imienne **(podczas głosowania na sali obrad obecnych było 22 radnych)(zał. nr 26 do prot.)**.

**Głosowanie:**

za - 22 głosy

przeciw - 0 głosów

wstrzymało się - 0 głosów

Przewodniczący Rady stwierdził, że Uchwała Nr L/409/23 Rady Powiatu Pszczyńskiego w sprawie **powierzenia Powiatowi Drawskiemu prowadzenia zadań Powiatu Pszczyńskiego z zakresu edukacji publicznej**, została przyjęta pozytywnie jednogłośnie przez Radę Powiatu **(zał. nr 27 do prot.)**.

**Ad. 4.9)**

Prowadzący obrady przekazał, iż następny projekt uchwały dotyczy **powierzenia Powiatowi Kędzierzyńsko-Kozielskiemu prowadzenia zadań Powiatu Pszczyńskiego z zakresu edukacji publicznej**, po czym poprosił o przedstawienie opinii przez dwie Komisje Stałe Rady Powiatu.

Przewodniczący Komisji Finansów Waldemar Lipus odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 30 stycznia 2023 r. **(zał. nr 8 do prot.)**.

Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych Michał Pudełko odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 30 stycznia 2023 r. **(zał. nr 9 do prot.)**.

Następnie prowadzący obrady otworzył dyskusję nad projektem uchwały, wobec braku chętnych do zabrania głosu, odczytał projekt uchwały w sprawie **powierzenia Powiatowi Kędzierzyńsko-Kozielskiemu prowadzenia zadań Powiatu Pszczyńskiego z zakresu edukacji publicznej** i poddał go pod głosowanie imienne **(podczas głosowania na sali obrad obecnych było 22 radnych)(zał. nr 28 do prot.)**.



**Głosowanie:**

za - 22 głosy

przeciw - 0 głosów

wstrzymało się - 0 głosów

Przewodniczący Rady stwierdził, że Uchwała Nr L/410/23 Rady Powiatu Pszczyńskiego w sprawie **powierzenia Powiatowi Kędzierzyńsko-Kozielskiemu prowadzenia zadań Powiatu Pszczyńskiego z zakresu edukacji publicznej**, została przyjęta pozytywnie jednogłośnie przez Radę Powiatu (**zał. nr 29 do prot.**).

**Ad. 4.10)**

Prowadzący obrady przekazał, iż kolejny projekt uchwały dotyczy **powierzenia Powiatowi Nyskiemu prowadzenia zadań Powiatu Pszczyńskiego z zakresu edukacji publicznej**, po czym poprosił o przedstawienie opinii przez dwie Komisje Stałe Rady Powiatu.

Przewodniczący Komisji Finansów Waldemar Lipus odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 30 stycznia 2023 r. (**zał. nr 8 do prot.**).

Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych Michał Pudełko odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 30 stycznia 2023 r. (**zał. nr 9 do prot.**).

Następnie prowadzący obrady otworzył dyskusję nad projektem uchwały, wobec braku chętnych do zabrania głosu, odczytał projekt uchwały w sprawie **powierzenia Powiatowi Nyskiemu prowadzenia zadań Powiatu Pszczyńskiego z zakresu edukacji publicznej** i poddał go pod głosowanie imienne (**podczas głosowania na sali obrad obecnych było 22 radnych**)(**zał. nr 30 do prot.**).

**Głosowanie:**

za - 22 głosy

przeciw - 0 głosów

wstrzymało się - 0 głosów

Przewodniczący Rady stwierdził, że Uchwała Nr L/411/23 Rady Powiatu Pszczyńskiego w sprawie **powierzenia Powiatowi Nyskiemu prowadzenia zadań Powiatu Pszczyńskiego z zakresu edukacji publicznej**, została przyjęta pozytywnie jednogłośnie przez Radę Powiatu (**zał. nr 31 do prot.**).

#### **Ad. 4.11)**

Prowadzący obrady przekazał, iż następny projekt uchwały dotyczy **powierzenia Gminie Miasta Gdyni prowadzenia zadań Powiatu Pszczyńskiego z zakresu edukacji publicznej**, po czym poprosił o przedstawienie opinii przez dwie Komisje Stałe Rady Powiatu.

Przewodniczący Komisji Finansów Waldemar Lipus odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 30 stycznia 2023 r. **(zał. nr 8 do prot.)**.

Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych Michał Pudełko odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 30 stycznia 2023 r. **(zał. nr 9 do prot.)**.

Następnie prowadzący obrady otworzył dyskusję nad projektem uchwały, wobec braku chętnych do zabrania głosu, odczytał projekt uchwały w sprawie **powierzenia Gminie Miasta Gdyni prowadzenia zadań Powiatu Pszczyńskiego z zakresu edukacji publicznej** i poddał go pod głosowanie imienne **(podczas głosowania na sali obrad obecnych było 22 radnych)(zał. nr 32 do prot.)**.

#### **Głosowanie:**

za - 22 głosy

przeciw - 0 głosów

wstrzymało się - 0 głosów

Przewodniczący Rady stwierdził, że Uchwała Nr L/412/23 Rady Powiatu Pszczyńskiego w sprawie **powierzenia Gminie Miasta Gdyni prowadzenia zadań Powiatu Pszczyńskiego z zakresu edukacji publicznej**, została przyjęta pozytywnie jednogłośnie przez Radę Powiatu **(zał. nr 33 do prot.)**.

#### **Ad. 5 Sprawozdania z działalności Komisji za 2022 rok.**

Przewodniczący Rady przekazał, że piąty punkt porządku obrad, to sprawozdania z działalności Komisji Rady za 2022 rok. Następnie poprosił o przedstawienie sprawozdania Komisji Finansów przez jej Przewodniczącego Waldemara Lipusa.

Przewodniczący Komisji Finansów przedstawił sprawozdanie, zgodnie z **załącznikiem nr 34 do protokołu**.

Kolejno Przewodniczący Rady poprosił o przedstawienie sprawozdania Komisji Gospodarki, Rolnictwa i Ochrony Środowiska przez jej Przewodniczącego Zdzisława Grygiera.

Przewodniczący Komisji Gospodarki, Rolnictwa i Ochrony Środowiska przedstawił sprawozdanie, zgodnie z **załącznikiem nr 35 do protokołu**.

Następnie Przewodniczący Rady poprosił o przedstawienie sprawozdania Komisji Spraw Społecznych przez jej Przewodniczącego Michała Pudełko.

Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych przedstawił sprawozdanie, zgodnie z **załącznikiem nr 36 do protokołu**.

Kolejno Przewodniczący Rady poprosił o przedstawienie sprawozdania Komisji Skarg, Wniosków i Petycji przez jej członkinię radną Helenę Gąskę.

Radna Helena Gąska przedstawiła sprawozdanie, zgodnie z **załącznikiem nr 37 do protokołu**.

#### **Ad. 6 Sprawozdanie z realizacji rocznego Planu Kontroli Komisji Rewizyjnej w 2022 roku.**

W tym punkcie porządku obrad Przewodniczący Rady poprosił p. Romana Bańczyka Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej o jego przedstawienie.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej przedstawił sprawozdanie z realizacji rocznego Planu Kontroli Komisji Rewizyjnej w 2022 roku, zgodnie z **załącznikiem nr 38 do protokołu**.

Następnie Przewodniczący Rady zapytał, czy ma ktoś jakieś zapytania do przedstawionego sprawozdania?

Wobec braku dalszych chętnych do zabrania głosu, Przewodniczący Rady, zamknął ten punkt porządku obrad.

#### **Ad. 7 Odpowiedzi na interpelacje.**

Przewodniczący Rady przekazał, że siódmy punkt porządku obrad dotyczy odpowiedzi na interpelacje. Poinformował, że na ostatniej sesji Rady Powiatu nie została złożona żadna interpelacja, a jedynie wystąpienie radnego Józefa Pabina. W związku z powyższym zapytał radnego, czy uzyskana odpowiedź wymaga doprecyzowania?

Radny Józef Pabin podziękował Zarządowi Powiatu za udzielenie odpowiedzi na jego wystąpienie.

#### **Ad. 8 Interpelacje i zapytania radnych.**

Przewodniczący Rady poinformował, że ten punkt porządku obrad dotyczy składania interpelacji i zapytań przez radnych. Przypomniał, że zgodnie z par. 20 ust. 4 Statutu Powiatu interpelacje i zapytania składane są na piśmie do Przewodniczącego Rady, który przekazuje je niezwłocznie Staroście. Starosta, lub osoba przez niego wyznaczona, jest zobowiązana udzielić odpowiedzi na piśmie nie później niż w terminie 14 dni od dnia otrzymania interpelacji lub zapytania. Wobec powyższego zapytał, czy ktoś z radnych wyraża chęć na ich złożenie?

Radny Marian Szwarc złożył **interpelację** dot. wystąpienia do PGW Wody Polskie w sprawie postępu prac nad opracowaniem dokumentacji projektowej dla zadania: „Zabezpieczenie przeciwpowodziowe zlewni cieką Starowiejskiego, m. Pszczyna, gm. Pszczyna” (**załącznik nr 39 do protokołu**). Uzasadniając przekazał, że w 2022 roku składał w imieniu mieszkańców osiedla Stara Wieś interpelacje dotyczące konieczności rozpoczęcia remontu cieką Starowiejskiego ze względu na zagrożenie powodziowe, jakie obecnie stwarza. Dodał, że powyższe interpelacje zostały skierowane do Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie, jako jednostki odpowiedzialnej za przeprowadzenie tej inwestycji. Przekazał, że PGW Wody Polskie pismem nr RKW-2022-10489 z dnia 11 lipca 2022 r. poinformowały Starostę Pszczyńskiego, że Zarząd Zlewni Katowice wszczął postępowanie przetargowe na opracowanie dokumentacji projektowej zadania: „Zabezpieczenie przeciwpowodziowe zlewni cieką Starowiejskiego, m. Pszczyna, gm. Pszczyna”. Zwrócił uwagę, że od tego czasu, tj. od lipca 2022 roku, żadne dodatkowe informacje w powyższej sprawie nie zostały przekazane Staroście Pszczyńskiemu. W związku z powyższym zwrócił się do Zarządu Powiatu z prośbą o ustalenie w Zarządzie Zlewni w Katowicach, na jakim etapie postępowania przetargowego obecnie znajduje się to zadanie.

Radny Alojzy Wojciech w pierwszej kolejności **zapytał**, jaki jest obecnie status Spółki Centrum Przedsiębiorczości S.A. w Woli, zarządzającej nie tak dawno naszym Szpitalem Powiatowym? (**załącznik nr 40 do protokołu**). Dodał, że siedziba Spółki została przeniesiona do Pszczyny, a teraz słyszy, że z powrotem jest w Woli. W związku z powyższym **zapytał**, jaki jest stan Spółki i czym się zajmuje? Kolejno przekazał, że w sprawozdaniu p. Starosty zostały wymienione inwestycje zlokalizowane w czterech gminach Powiatu Pszczyńskiego, które będą korzystały z Rządowego Programu Rozwoju Dróg Lokalnych, jednakże w ww. wykazie Powiatowy Zarząd Dróg w Pszczynie, jak również Zarząd Powiatu nie wykazują

gminy Miedźna. Zwrócił uwagę, że w ubiegłym roku składał interpelację, po czym w miejscowości Góra odbyło się spotkanie odnośnie do drogi powiatowej ul. Długiej w Górze z udziałem Etatowego Członka Zarządu Powiatu Grzegorza Nogłego i Dyrektora Powiatowego Zarządu Dróg w Pszczynie. Dodał, że z ustaleń wynikało, że potrzeba przebudowy i remontu tejże drogi jest jedną z pilniejszych. Przekazał, że w projekcie budżetu Powiatu nie znalazły się środki na projekt przebudowy tejże drogi, a przypomniał, że Wójt Gminy Miedźna na wspomnianym spotkaniu deklarował udział Gminy w realizacji projektu. Zwrócił uwagę, że oczywiście teraz w Rządowym Programie Rozwoju Dróg Lokalnych Gmina Miedźna również z tą drogą nie występuje. W związku z powyższym **zapytał**, jakie zamiary i czy w ogóle Zarząd Powiatu ma zamiar zająć się wspomnianą drogą? (**załącznik nr 41 do protokołu**).

P. Starosta odnośnie do zapytania dot. statusu Spółki przekazała, że Spółka istnieje, działa i jest Spółką prowadzącą Szpital Powiatowy w Pszczynie, tylko zmieniła się jej nazwa i siedziba. Dodała, że z Centrum Przedsiębiorczości nazwa zmieniła się na Spółka Szpital Joannitas z siedzibą przy ul. Antesa. Kolejno wyjaśniła, że Spółka ma ten sam zakres działalności, który miała, czyli prowadzi Szpital i ma pierwotną działalność, którą zajmowała się od początku, do której była powołana, czyli zarządza obiektami, które są w Woli. Dodała, że nie zmieniła się siedziba Spółki, z powrotem na Wolę, a jedynie pracownicy Spółki wykonują tam swoje zadania.

Radny Alojzy Wojciech przekazał, że po sesji pytał o p. Janusza Kaszę i powiedziano jemu, że pracuje w Woli.

P. Starosta wyjaśniła, że p. Janusz Kasza nie jest już Prezesem i pracuje w Woli. Dodała, że w Spółce zachodzą zmiany organizacyjne, od 1 kwietnia 2022 r. jest nowa p. Prezes.

Radny Alojzy Wojciech zapytał, czy p. Janusz Kasza jest pracownikiem Centrum Przedsiębiorczości?

P. Starosta wyjaśniła, że p. Janusz Kasza jest pracownikiem Spółki Joannitas, bowiem nie ma już mowy o Centrum Przedsiębiorczości, bowiem Spółka zmieniła nazwę, natomiast funkcja p. Kaszy jest teraz inna w strukturze Spółki. Dodała, że p. Kasza nadal wypełnia swoje zadania, ale w strukturze Spółki. Dodała, że być może radca prawny Józef Koczkar, jako szef Rady Nadzorczej Spółki, coś wytłumaczy.

Radny Alojzy Wojciech przekazał, że rozumie, iż Centrum Przedsiębiorczości zostało zlikwidowane, czy zmieniło nazwę.

P. Starosta przekazała, że to jest zupełnie inna sytuacja, bowiem Centrum Przedsiębiorczości zmieniło nazwę na Szpital Joannitas z Pszczynie i jej siedziba, zgodnie z wpisem w KRSie i zmianami w Statucie, jest w Pszczynie.

Radny Alojzy Wojciech przekazał, że w internecie w dalszym ciągu można odszukiwać Centrum Przedsiębiorczości.

P. Starosta przekazała, że internet spełnia taką rolę, że pamięta różne dane od początku, odkąd istnieje, więc trzeba po prostu umieć, to selekcjonować i nie ma innego wyjścia. Wyjaśniła, że oczywiście Spółka zarejestrowana jest w KRS-ie tak, jak trzeba i źródła należy tam szukać. Dodała, że na oficjalnej stronie Szpitala znajdują się wszystkie dane historyczne i również to, że teraz Spółka ma obecną nazwę.

Radny Alojzy Wojciech przekazał, że rozumie, iż Szpitalem pszczyńskim zarządza Spółka Joannitas, była Spółka Centrum Przedsiębiorczości.

P. Starosta odpowiedziała twierdząco. Kolejno odnośnie do inwestycji przekazała, że Rządowy Fundusz zmienił swoje działania w kierunku nie inwestycji, tylko remontów. Dodała, że zostało, to omówione ze wszystkimi wójtami i Burmistrzem przez Etatowego Członka Zarządu Powiatu Grzegorza Nogłego i ustalono drogi, które mają szansę otrzymać środki z gmin na współfinansowanie wkładu własnego. Wyjaśniła, że w Gminie Miedzna, o którą pytał przedmówca, do końca 2023 roku, realizowana jest wspólna inwestycja, bo jest, to na drodze powiatowej, ale z wkładem własnym z bardzo dużym udziałem Gminy. Przekazała, że po przetargu ul. Miodowa kosztuje prawie 15.000.000 zł i otrzymaliśmy z Polskiego Ładu 11.200.000 zł i te różnice należy zapewnić, co jest czynione po połowie przez Powiat łącznie z Gminą Miedzna, choć w pierwszej wersji nawet Gmina w większym procencie. Dodała, że jest, to tak duży wysiłek finansowy dla Powiatu i Gminy, jeśli chodzi o wkład własny, że w tym roku nie ma takiej możliwości, żeby jeszcze wystarczyło środków na inne wkłady własne. Przekazała, że oczywiście odcinek drogi ul. Długiej w Górze, o której mówił przedmówca jest ważny i będzie planowany. Dodała, że nie można robić wszystkiego naraz. Poinformowała, że w gminach, które zadeklarowały wkład własny zgłoszone zostały drogi, co nie znaczy, że będą robione, bowiem robione będą wtedy, kiedy dostaniemy potwierdzenie z programu, że są zaakceptowane i należy jeszcze zabezpieczyć swoje pieniądze. Zwróciła uwagę, że cały czas jest,

to analizowane na posiedzeniach Zarządu Powiatu wraz z p. Skarbnikiem. Kolejno przypomniała, że dochody Powiatu w tym roku zmniejszone są w stosunku do lat ubiegłych o 10.000.000 zł. W związku z powyższym będzie permanentnie brakowało środków na wkłady własne. Dodała, że to, co przeczytała w sprawozdaniu, jest wynikiem rozmów z gminami i obietnic konkretnych wójtów i Burmistrza, że zapewnią część wkładu własnego, w związku z czym zostało, to zgłoszone do programu, a które drogi będą realizowane, otrzymamy dopiero informację.

Radny Alojzy Wojciech przekazał, że w zadaniu inwestycyjnym Gminy Miedźna na dzień dzisiejszy na ponad 14.000.000 zł, zaangażowanie Powiatu wynosi 600.000 zł, Gminy Miedźna 2.800.000 zł, zaś resztę pokrywa Skarb Państwa. Dodał, że przedmówczyni na posiedzeniu Komisji mówiła, żeby nie wróżyć z fusów, dlatego osobiście stara się za bardzo nie wybiegać do przodu. Zwrócił uwagę, że udział Powiatu w remoncie drogi powiatowej, jest przeraźliwie niski. Dodał, że jest to jego przekonanie, oczywiście każdego może być inne. Przekazał, że w tym czasie w innych gminach Powiatu, choć nie ma zamiaru licytować się i którejkolwiek z gmin czegokolwiek zabierać. Kolejno wyraził zadowolenie, że rozwija się to we wszystkich gminach, ale proporcje są zasadniczo różne. Zwrócił uwagę, że już po raz kolejny słyszy, że budżet Powiatu Pszczyńskiego, został obniżony o 10.000.000 zł w dochodach, co jest oczywistą prawdą, ale czasem zastanawia się, czy polski Rząd zrobił dobrze, czy nie. Przekazał, że zastanawia się, czy gdyby Rząd nie dał z Polskiego Ładu 11.000.000 zł na drogę w Miedźnej, a dał w dochodach budżetu Powiatu, w podatkach, to Zarząd Powiatu dałby 11.000.000 zł na drogę w Miedźnej. Jego zdaniem nie dałby, a drogi nigdy nie byłoby. Przekazał, że droga jest robiona tylko i wyłącznie dlatego, że otrzymaliśmy środki z Polskiego Ładu. Dodał, że również dobrze można byłoby odwrócić sytuację i dać w dochodach, wtedy decydowalibyśmy na co dajemy te środki, zapewne przeznaczone byłyby na wszystko, tylko nie na drogę z Frydku do Miedźnej, co jest oczywiste, a jego zdaniem w wyniku takiej decyzji, droga powstanie.

Przewodniczący Rady przekazał, że udział finansowy może jest niższy od Gminy Miedźna, ale jaki jest ciężar przygotowania dokumentacji aplikacyjnej, aplikowania, negocjowania z gminami oraz olbrzymi ciężar dla Rady przy głosowaniu nad każdym budżetem, przy wyborze inwestycji, pamiętając jednocześnie o tym, że w ramach Powiatu jest siedem jednostek samorządu terytorialnego. Dodał, że w tym przypadku nie marginalizowałby roli Powiatu, a poza tym, jak sobie dobrze przypomina, co radni raczej potwierdzą, to 8, 10, czy 12 lat temu realizowane były również

potężne projekty z dofinansowania ze środków rządowych, czy krajowych, choć może nie Polskiego Ładu, ale z tzw. Schetynówek i różnych innych programów. Przekazał, że z tego, co jest jemu wiadomo na terenie Gminy Miedźna były wykonane dwie potężne inwestycje również z dofinansowaniem, po aplikowaniu przez Powiat o pieniądze na te inwestycje. Zwrócił uwagę, że jeśli mamy mówić o bieżącej sytuacji finansowej samorządów, to czekałaby nas z pewnością dyskusja na trzy godziny więcej. Dodał, że jego zdaniem każda osoba obecna na sali narad miałaby bardzo wiele argumentów na to, czy jest lepiej, czy gorzej. Przekazał, że osobiście patrząc na to z perspektywy aplikowania o środki zewnętrzne przez jednostkę samorządu terytorialnego, jaką jest Powiat, czyni wielkie ukłony dla wszystkich osób, które się tym zajmują, bowiem jakoś tak szczęśliwie począwszy od funduszy przedakcesyjnych, czyli od roku 2002, mamy to szczęście do ludzi, którzy potrafią się tym zajmować, potrafią zrealizować inwestycje, potrafią je odpowiednio rozliczyć i monitorować przez okres trwałości projektu. Przekazał, że nie trwa to wyłącznie od 5, 7, czy 8 lat, ale dotyczy się Powiatu na przestrzeni jego 20 lat funkcjonowania. Dodał, że jest to jego zdanie, wsłuchując się w to, o czym przedmówca był łaskaw wspomnieć. Przekazał, że osobiście nie marginalizowałby roli Powiatu w zakresie aplikowania i przerobienia pieniędzy, czyli wykazania się doświadczeniem w zakresie realizacji tego typu projektów.

P. Starosta przekazała, że radny Alojzy Wojciech zwrócił uwagę na stan zaangażowania zadeklarowanych środków przez Gminę i Powiat oraz na dysproporcję, dlatego wyraziła ogromną wdzięczność Gminie Miedźna oraz jej Wójtowi, że swoją decyzją umożliwił pozyskanie 11.200.000 zł, bowiem w momencie, kiedy trzeba było wszystko potwierdzić, Powiat w grudniu nie miał zabezpieczenia w budżecie, a Wójt zadeklarował, że może, to zrobić na moment aplikowania, co było świetnym pomysłem. Dodała, że nie zmienia, to faktu, że wkład własny będzie dzielony równo na pół, ponieważ środki zostaną w tym roku przywrócone Gminie. Przekazał, że chodziło o taką konstrukcję, bowiem musielibyśmy nie wziąć tych środków, co byłoby wielką stratą. Dodała, że jej zdaniem bardzo dobrze, iż Powiat współpracuje z gminami oraz, że potrafimy organizacyjnie i zgodnie z przepisami wyjść z trudnych momentów. Zwróciła uwagę, że utrzymywana jest zasada, że przy każdej inwestycji na drogach powiatowych, a szczególnie tak dużych, wkład własny zabezpiecza zarówno Powiat, jak i gmina dokładnie po połowie, co jest ważnym wyjaśnieniem. Kolejno raz jeszcze podziękowała Wójtowi Gminy Miedźna, bowiem był, to jego pomysł i świetnie,



że można było tak zrobić. Dodała, że realizujemy olbrzymią inwestycję, która będzie trwała przez jeden rok, zaś droga w Gminie ma być zakończona do końca 2023 roku.

Radny Alojzy Wojciech podziękował Wójtowi Gminy Miedźna za to, że na jakimś etapie uratował omawianą inwestycję. Dodał, że osobiście mówi o tym, jak na dzień dzisiejszy wygląda sytuacja, bowiem takie na ten moment mamy zapisy budżetowe zarówno w Gminie Miedźna, jak i w Gminie Pszczyna. Zwracając się do Przewodniczącego Rady przekazał, że jest pełen uznania dla wszystkich pracowników, zaczynając od Dyrektora PZD w Pszczynie, którzy aplikują o środki unijne, ale w końcu, to jest ich praca. Dodał, że osobiście być może ma niedobry charakter, bowiem uważa, że jak ktoś przychodzi do pracy, to zna warunki i musi ją robić dobrze.

Przewodniczący Rady zgodził się z przedmówcą.

Radny Alojzy Wojciech kontynuując przekazał, że nikt nikomu łaski nie robi, zwłaszcza, jeżeli chodzi o stosowne wynagrodzenie, osobiście uważa, iż mimo wszystko w Powiecie Pszczyńskim na niektórych stanowiskach jest stosowne wynagrodzenie. Dodał, że w Zarządzie Powiatu jest osoba odpowiedzialna za inwestycje i jest to Etatowy Członek Zarządu Powiatu Grzegorz Nogły, jest również Dyrektor PZD w Pszczynie, jego Zastępca oraz Naczelnik Wydziału Inwestycji, dlatego musi być dużo planów inwestycyjnych.

Przewodniczący Rady zgodził się z przedmówcą.

Radny Alojzy Wojciech kontynuując przekazał, że osoby, które pracują są osobami wykształconymi i znają się na swojej robocie. Kończąc przekazał, że przedmówca wspomina, że prowadzone były inwestycje w Gminie Miedźna, dlatego chciałby powiedzieć z całym przekonaniem, że tyle dochodów, ile wpłynęło do budżetu Powiatu Pszczyńskiego ze sprzedaży majątku położonego na terenie Gminy Miedźna po likwidacji kopalni, nie wpłynęło znikąd. Dlatego też upomina się wyłącznie o to, co być może mieszkańcom Gminy należy się, a jest przekonany, że tak jest.

**Podczas obrad salę narad opuściła radna Bogumiła Maria Boba, w związku z czym obecnych pozostało 21 radnych.**

P. Starosta odnośnie do dochodów wynikających ze sprzedaży majątku przekazała, że przedmówca chyba zapomniał, że to głównie Skarb Państwa je otrzymał, tj. 75% odprowadzanych jest Wojewody, co było już wielokrotnie wyjaśniane

na każdym Zebraniu Sołeckim w Woli, kiedy głos przedmówcy był podejmowany bez świadomości przez mieszkańców, że to Powiat tak strasznie zyskał na terenach Skarbu Państwa, co musiała cierpliwie wyjaśniać, że i owszem 25% ma zostawione Powiat na wszystkie zabiegi manipulacyjne i całą tą organizację, zgodnie z zasadą, a 75% odbiera Skarb Państwa. Kolejno poprosiła Skarbnika o komentarz do wypowiedzi Przedmówcy.

Skarbnik przekazał, że nie ma co dyskutować na temat faktów, bo jest tak, jak powiedział radny Alojzy Wojciech, że mamy 11.200.000 zł na inwestycje i mniej więcej tyle samo brakuje w dochodach i to są fakty. Dodał, że wszyscy wiedzą, w tym radny Alojzy Wojciech na pewno szczególnie, że gdybyśmy mieli 11.000.000 zł i mogli aplikować o środki, to zrobilibyśmy z tego przynajmniej 20.000.000 zł, a tak mamy na dzisiaj 14.800.000 zł, bowiem najmniejsze dofinansowania, jakie dostawaliśmy, to było 50%, ale mieliśmy też znacznie większe i gdyby tylko udało nam się do 10.000.000 zł te 50% dofinansowania wprowadzić, to być może byłoby 20.000.000 zł, być może, bo mówimy o czymś, czego nie wiemy, czyli o pewnej przyszłości niezrealizowanej.

Radny Michał Pudełko przekazał, że dyskusja jest bardzo istotna. Kolejno zwracając się do radnego Alojzego Wojciecha, który ma dużo większe doświadczenie zarówno w samorządzie, jak i w życiu przekazał, że przysłuchując się dyskusji musi przyznać, że centralizacja środków, czy centralizacja w ogóle zarządzania w samorządzie, czy w gospodarce nigdy nam dobrze nie wyszła. Dodał, że osobiście jest zwolennikiem decentralizacji, a nie centralnego sterowania środkami samorządu, bo samorządy wykonują najlepszą robotę w Polsce, jaką mogą wykonywać, o czym jest w 100% przekonany, bowiem każde pieniądze, które samorządy dostają, są w 100% wykorzystywane dla mieszkańców i po '89 roku, jego zdaniem jest, to najlepsza reforma, jaka udała się w Polsce. Kolejno przekazał, że na przełomie roku na drodze powiatowej pomiędzy Jankowicami a Ćwiklicami ukazał się znak informujący, że jest to droga leśna, co zdezorientowało mieszkańców sołectw. W związku z powyższym **zapytał**, o dalsze działania wyjaśniające w tym zakresie? (**załącznik nr 42 do protokołu**). Dodał, że na dzień dzisiejszy oznakowanie zostało zdjęte, jednakże chciałby poznać oficjalne stanowisko Nadleśnictwa oraz aktualną sytuację prawną na tym odcinku drogi. Przekazał, że znak może pojawić się ponownie, droga leśna była oznakowana, był zakaz wjazdu, a jest, to normalny ciąg komunikacyjny pomiędzy Jankowicami a Ćwiklicami, pomiędzy ul. Zacisze a ul. Grzybową. Dodał, że dlatego jest, to dosyć istotne, a mieszkańcy chcieliby

wiedzieć, jakie jest stanowisko Nadleśnictwa w tej sprawie oraz jaki jest stan prawny części odcinka drogi. Przekazał, że w tej sprawie rozmawiał również z radnym Zdzisławem Grygierem.

Radny Alojzy Wojciech zgodził się z przedmówcą, że samorzady są absolutnie najlepszym gospodarzem środków publicznych. Kolejno zapytał przedmówcę, czy wie, kiedy były najlepsze, po czym odpowiedział, że w I kadencji, tj. w latach 1990-1994, bowiem nie było na sali żadnego podziału partyjnego i wszyscy pracowali w tym samym kierunku. Przekazał, że jego zdaniem, choć można się z nim nie zgodzić, teraz, po 40 latach, niestety już tak nie jest, ani w gminach, ani w powiecie, ani na szczeblu marszałka. Zwrócił uwagę, że układy partyjne zmieniły sposób myślenia. Dodał, że posiada 40-letnie doświadczenie i przez ten czas obserwuje sytuację i z takim zdaniem będzie odchodził z Rady i myślał, że zdarzy się to w tym roku, ale jednak nie. Przekazał, że osobiście jest absolutnie przeciwny centralizacji środków i jest za przejrzystością funkcjonowania, bowiem nie może być tak, że p. Starosta, czy Skarbnik przypuszczają na początku, czy na końcu roku, jakie będą mieć dochody, co jest tragedią. Dodał, że wczoraj na posiedzeniu Komisji powiedział, że jeżeli coś zniszczy ustrój publiczny w Polsce, to będą, to systemy biurokratyczne, które wciskają się w każdą dziedzinę naszego życia i opanowały niesamowicie samorzady. Dodał, że nie ma w tym żadnego interesu, żeby się tym dzielić, tylko przedstawia własne przemyślenia. Zwrócił uwagę, że każdy Rząd w Polsce, który przychodzi mówi jedno mianowicie, że będzie walczył z biurokracją, a efekt jest zawsze ten sam, obojętnie, czy jest to lewica, prawica, PIS, czy nie. Dodał, że mówi, to też, jako rolnik, który ma codziennie styczność z urzędnikami i teraz już sobie z tym powoli, zwyczajnie nie można dać rady. Przekazał, że tak samo ma Zarząd Powiatu, wójt, czy inni. Zwrócił uwagę, że jeśli nie nastąpi przełamanie, aby przejść na prostotę, klarowność dochodów i wydatkowania tych środków, to daleko z tym nie zajdziemy. Kolejno przeprosił Przewodniczącego Rady za swoją wypowiedź.

Przewodniczący Rady przekazał, że przedmówca nie ma za co przepraszać, bowiem z całą stanowczością zgadza się z przedmówcą, że podziały partyjne w samorządach są według niego najgorszą rzeczą, jaka mogła przytrafić się samorządom. Dodał, że jakkolwiek jest, to może bardziej zrozumiałe na szczeblu wyższym, na poziomie Sejmiku, bo to jednak duży obszar, zaś Województwo jest np. wielkości dużego kraju, jakim jest Chorwacja, tak niezrozumiałym dla niego jest, to w gminach i powiatach, jednakże to, jak będzie dziś po południu i jutro od samego

rana, w zakresie podziałów partyjno-politycznych zależy tylko i wyłącznie od nas. Kolejno wobec braku dalszych chętnych do zabrania głosu, zamknął ten punkt porządku obrad.

#### **Ad. 9 Wnioski i oświadczenia radnych.**

Przewodniczący Rady zapytał, kto z radnych zgłasza jakieś wnioski, czy oświadczenia?

Radny Józef Pabin w odniesieniu do uchwały o likwidacji SP ZOZ w Pszczynie przekazał, że spotkał się z pacjentami, którzy poprosili, aby w momencie, kiedy będzie powstawała nowa jednostka, czyli przychodnia pulmonologiczna, nie pogorszyły się warunki korzystania z tej przychodni, mianowicie chodzi o dojście, dojazd osób niepełnosprawnych, jak również zachowanie pewnej intymności dla pacjentów, którzy niejednokrotnie mają opory, wstydzą się swoich dolegliwości i chcieliby, żeby ta przychodnia była, jak gdyby troszeczkę odizolowana, choć może, to złe słowo, ale żeby spełniała pewne oczekiwania pacjentów. Dodał, że prosi, aby przekazać, to p. Prezes, aby zostało, to uwzględnione w momencie, kiedy będzie organizowana przychodnia. W związku z powyższym złożył **wniosek** w tej sprawie (**załącznik nr 43 do protokołu**).

Radny Zdzisław Grygier przekazał, że nie wiedział, iż wstrzeli się w temat dzisiejszej sytuacji, która miała miejsce na początku sesji, mianowicie kiedy radny Krystian Szostak zabrał głos w tematach historycznych. Dodał, że to o czym mówił radny Krystian Szostak niestety, ale przewija się w rozmowach z młodymi mieszkańcami nie tylko naszego Powiatu i nieznajomość tej historii, która nas otaczała. Przekazał, że mieliśmy przedstawicieli kombatantów, ich rodziny z początku wojny, jednak chciałby powiedzieć, że w czasie wojny Górny Śląsk nie tylko należał do Rzeszy Niemieckiej, osoby, które pozamieszkiwały, nasi przodkowie, nie mieli specjalnego wyjścia, kiedy powoływano ich do Wehrmachtu, czyli do wojska niemieckiego. Kolejno przekazał, że sytuacja, która miała miejsce 78 lat temu, zdarzyła się w Kobiórze, mianowicie w tym dniu ukształtowała się linia frontu na linii Pszczyna, Kobiór, Tychy itd. i tam w ramach jednej z dywizji Wehrmachtu, 19 żołnierzy oddało się do niewoli rosyjskiej, byli to sami żołnierze z terenu Kobióra i można powiedzieć Powiatu Pszczyńskiego, bowiem tak będzie prościej, czyli nasi przodkowie, licząc na to, że po prostu zostaną wypuszczeni do domu, jednak przeliczyli się i tego samego dnia trafili pod skrzydła NKWD i po brutalnym przesłuchaniu zostali rozstrzelani w Psiągarni, to jest przy dzisiejszej ul. Promnickiej w Kobiórze, następnie

ich ciała zostały ułożone na drodze i rozjechane transporterem opancerzonym, by nie można było ich rozpoznać. Poinformował, że osoby te zostały pochowane w pobliżu tego miejsca, jednak przez lata nie można było ich upamiętnić w żaden sposób, mimo że ich rodziny wiedziały, że tam są. Poinformował, że w latach 50-tych nie tylko tam dokonana została ekshumacja, jednak likwidowano jakiegokolwiek zmianki o Wermachcie, czy grobach, dlatego nie wiadomo dokąd wywieziono wykopane ciała. Poinformował, że dopiero po 78 latach, kilka dni temu prywatnym sumptem udało się postawić w tym miejscu kapliczkę. W związku z powyższym podziękował twórcy kapliczki p. Andrzejowi Brandysowi z Kobióra, p. Januszowi Mazurowi oraz Gminie Kobiór, która udostępniła miejsce, aby można było postawić kapliczkę w pobliżu tamtego miejsca. Poinformował, że nie ma tam nazwisk, tylko 19 krzyży na tabliczce. Dodał, że wielu Ślązaków miało pecha, że walczyło na froncie wschodnim, bowiem tam nie było dokąd uciec. Przekazał, że wielu z nas ma dziadków, którzy walczyli w Wermachcie, którym udało się być na froncie włoskim, czy na zachodzie, gdzie mieli czasem szansę na to, żeby przejść na drugą stronę i opowiadać tylko historię, że byli w drugim korpusie, albo byli u Maczka, czy gdzieś indziej, ale ogromna większość z nich była w sytuacji takiej niestety, jak wspomniani żołnierze, że mieli do czynienia z Rosjanami, gdzie było zero jedyńkowo, co zresztą dzisiaj obserwujemy na Ukrainie. Kolejno raz jeszcze podziękował osobom, które wcześniej wymienił i jeszcze kilku innym osobom, które nie chciały być wymieniane, żeby to się mogło stać i żebyśmy mogli po 78 latach upamiętnić mało znane karty historii, a niestety bardzo przykre dla wielu mieszkańców, o których nie mogli przez lata powiedzieć.

Radny Alojzy Wojciech przekazał, że nie ma żadnego zamiaru pouczać Przewodniczącego Rady, ale jego zdaniem można byłoby się zastanowić, czy w momencie, kiedy mamy taką sytuację, jak dzisiaj, że mamy grono zaproszonych osób, żeby nawet w dniu sesji przekazać radnym, w jakiś sposób informację, że taka rzecz będzie miała miejsce. Dodał, że prosi, aby wziąć pod rozwagę tą kwestię. Przekazał, że jego zdaniem, po świetnym wystąpieniu Wiceprzewodniczącego Rady, mogło mieć miejsce zapytanie, czy ktoś z obecnych radnych, bądź osób zaproszonych chce zabrać głos, aby radni nie wyszli, jako grupa ludzi, która właściwie przyszła wysłuchać Wiceprzewodniczącego, bo wiedział, że takie wydarzenie będzie miało miejsce, choć parę osób być może również wiedziało, ale cała reszta radnych o spotkaniu nie wiedziała. Przekazał, że chodzi o to, aby każdy kto chce, mógł przygotować się do każdego spotkania. Dodał, że chociażby takie wystąpienie, jak radnego Zdzisława Grygiera powinno mieć

miejsce w momencie, kiedy na sali obecni byli goście. Przekazał, że chodzi o to, aby wyczuć moment, aby osobom zebranym, uczestniczącym w spotkaniu chyba, że mamy porządek obrad sesji przygotowany tak i podany wszystkim do wiadomości, że nie przewiduje takiej możliwości, wtedy wszyscy wiedzą po co przyszli. Dodał, że jeśli jednak radni przychodzą i nie wiedzą, że jakiś punkt wchodzi dodatkowo do sesji, to jego zdaniem osoby, które są na sali, muszą mieć choć minutę, czy ile uzna Przewodniczący Rady na to, aby choć pół zdania powiedzieć tak, jak radny Zdzisław Grygier, choć szkoda, że dwie godziny za późno. Kolejno przekazał, że dziś została zamknięta sprawa SP ZOZ w Powiecie Pszczyńskim, tj. firmy, z której byliśmy zadowoleni, która przez wiele lat robiła nam kłopoty, ale która zawsze z nami była i nigdy nie pozwalała o sobie zapomnieć i wszyscy szanują tą decyzję. Kolejno przekazał, że chciałby przypomnieć, że SP ZOZ-em w Pszczynie przez wiele lat, dając wszystko, co potrafiła najlepiej, kierowała p. Joanna Krzystolik, którą w ubiegłym miesiącu pożegnaliśmy. Dodał, że ze swojej strony miał również przyjemność pracować i współpracować z p. Dyrektorem. W związku z powyższym w momencie, kiedy zamykany jest jej zakład pracy, chciałby powiedzieć jej dziękuję.

Przewodniczący Rady przekazał, że przedmówca ma jak najbardziej słuszność o informowaniu radnych o tego typu zdarzeniach, więc jeśli będą one w stu procentach potwierdzone, zostaną włożone do porządku w części wstępnej. Dodał, że jest to, jak najbardziej słuszna uwaga, natomiast w tym przypadku ze względu na stan zdrowia nie było do końca pewności, czy goście będą obecni, stąd też informacje do Księdza Marka Brewki i do p. Burmistrza Pszczyny wpływały z końcem ubiegłego tygodnia. Zwrócił uwagę, że jeśli tylko będzie potwierdzona obecność na sesji, radni zostaną o tym poinformowani ze stosownym siedmiodniowym wyprzedzeniem, czyli w momencie, kiedy przygotowany jest porządek obrad. Kolejno poprosił przedmówcę, o przypomnienie drugiej kwestii?

Radny Alojzy Wojciech przypomniał, że chodziło o zamknięcie SP ZOZ w Pszczynie.

Przewodniczący Rady przekazał, że na koniec dzisiejszej sesji przygotował sobie wypowiedź, ale skoro przedmówca w tym punkcie wywołał ten temat, to istotnie pożegnaliśmy wieloletnią szefową SP ZOZ-u, pielęgniarkę z wykształcenia, która ze względu na zawód jego śp. mamy, również w sposób szczególny była jemu bliska. Dodał, że kończy się historia śmiercią p. Joanny Krzystolik, jak i zamknięciem SP ZOZ-u. Przekazał, że jest to historia, która ma wiele jasnych kart, które pozwoliły w Szpitalu wielu osobom urodzić się, czy godnie odejść, bo takie sytuacje też w szpitalach mają miejsce, a nadto wszystko pozwalały leczyć mieszkańców tej

ziemi. Kolejno w nawiązaniu do historii, która zawładnęła dzisiejszym spotkaniem przekazał, że fakt, iż coś się kończy, oznacza, że coś też się zaczyna. Przekazał, że żywi nadzieję, że wejście Szpitala do sieci, także praca dzisiejszego Zarządu Szpitala oraz wspólna praca na forum Rady Powiatu, gdzie możemy zaobserwować, że przy jednak dynamicznej i trudnej sytuacji makroekonomicznej, jeżeli chodzi o służbę zdrowia mikroekonomiczną, jeżeli chodzi o nasz Powiat i strukturę przychodów, ta sytuacja naprawa nas z optymizmem, że poprawia się to, co dzieje się w naszej pszczyńskiej służbie zdrowia.

**Podczas obrad salę narad opuściła radna Danuta Kocurek, w związku z czym obecnych pozostało 20 radnych.**

Radny Krystian Szostak przekazał, że rzadko robimy ukłon w kierunku historii i nie planował dalszego wystąpienia, natomiast jest to istotne. Mianowicie zgodził się z radnym Alojzym Wojciechem, że brakowało wystąpienia, ale goście nie deklarowali tego wcześniej, bowiem przyjechali dwie godziny wcześniej, autostrada była pusta i udało się z nimi porozmawiać przez ten czas. Dodał, że oni tym żyją, bowiem jest, to fragment ich życia rodzinnego, wspomnienie o ojcu, ale to jest jednostkowa sytuacja, a my musimy podchodzić do tego w szerszych kategoriach, a nie tylko, jako wspomnienie jednej rodziny, ale jako pewien problem społeczny, polityczny, wychowawczy, a przede wszystkim edukacyjny. Zwrócił uwagę, że żyje ostatni obrońca Ziemi Pszczyńskiej, już teraz Generał w stanie spoczynku p. Zdzisław Waszak, który ma 102 lata, a który był obecny na wszystkich uroczystościach, dopóki mógł na nie przyjeżdżać. Dodał, że dziś udało się porozmawiać z jego przyjacielem, asystentem wspierającym, kiedyś Przewodniczącym Rady Powiatu Tarnowskiego p. Ryszardem Żądło. Przekazał, że goście deklarują pełną współpracę i chcą przekazać część materiałów dla Muzeum Mariana Małeckiego. Dodał, że w tej chwili prowadzą w tej sprawie rozmowy i osobiście do nich dołączy. Zwrócił uwagę, że warto, to podtrzymać w naszej działalności jako Rady, ale jednocześnie, jako radnych. Kolejno zaprosił, choć może dziwnie, to zabrzmi do aktywnego udziału w uroczystościach wrześniowych. Dodał, że nie wszyscy biorą w nich udział, choć rozumie, że można nie mieć czasu, ale można wziąć udział choć raz na kadencję. Przekazał, że w rewizycie w pierwszą, bądź drugą niedzielę września jeżdżą do Radłowa. Dodał, że kiedy pojechał tam po raz pierwszy miał emocjonalne przeżycia, jakich się nie spodziewał, bowiem na cmentarzu radłowskim, który położony jest na wzgórzu, gdzie jest jeszcze cmentarz z I Wojny Światowej żołnierzy Monarchii Austriacko-Węgierskiej, gdzie leżą również Polacy, jeśli pogoda dopisuje,

jest msza Polowa. Przekazał, że szacuje, iż bierze w niej udział około 2000 osób. Dodał, że najpierw jest przemarsz przez całą miejscowość, zaś patriotyczne kazanie, jakie Ksiądz co roku wygłasza jest dużą szkołą patriotyzmu. Zwrócił uwagę, że udział młodzieży szkolnej w tym wszystkim jest masowy i spontaniczny. Dodał, że młodzież ze szkoły radłowskiej co roku przyjeżdża, dzieci się zmieniają, a nauczyciele są coraz starsi, ale w szkole jest ciągłość wychowania patriotycznego, bo stara szkoła również była miejscem dramatu. Wyjaśnił, że 7 września 1939 r. Niemcy doszli do Radłowa, zaś w starej szkole bronili się żołnierze, odmówili honorowego poddania się, do czego namawiani byli przez Niemców i tam wszyscy zostali spaleni, choć do dziś dokładnie nie wiadomo, czy było tam 14, czy 17 żołnierzy. Przekazał, że sam ten fakt jest tam wykorzystywany w procesie wychowawczym, zaś co jakiś czas robiona jest przez formacje odtworzeniowe, historyczne inscenizacja Bitwy Radłowskiej, z obrony szkoły. Przekazał, że oczywiście Ziemia Tarnowska i Małopolska mają inne doświadczenie i w tym miejscu chciałby nawiązać do tego, co mówił radny Zdzisław Grygier. Mianowicie nawet dzisiaj była o tym mowa, że im też jest potrzebna wiedza o Śląsku, bowiem 98% mieszkańców Śląska podpisało w sposób niedobrowolny i zostali zakwalifikowani do jednej z grup Volkslisty. Zwrócił uwagę, że tylko 2% tego nie uczyniło, a były to osoby, których Niemcy nie chcieli zakwalifikować do żadnej z grup. Przekazał, że oczywiście byli, to ludzie, bardzo silnie związani z polskością i przez całą wojnę w różny sposób te 2% osób cierpiało, a wielu zginęło w Oświęcimiu. Dodał, że dla Ślązaków Volkslista była pewnym zabezpieczeniem, a Rząd Londyński nie negował woli podpisania Volkslisty. Przekazał, że Stanisław Adamski, ówczesny Arcybiskup Katowicki również przyzwalał na tego typu ruchy, wiedząc, że jest to forma ochrony ludności śląskiej przed agresją, czy też zbrodniczą polityką III Rzeszy, bowiem Śląsk był wcielony do III Rzeszy. Dodał, że Volksdeutsche w Generalnej Guberni był zdrajcą i nawet dziś była o tym mowa, że dla pieniędzy czasami wpisywali się na listę, przyjmowali Volkslistę w Generalnej Gubernatorstwie i wykorzystywali wiedzę o swoich sąsiadach, a czasami o ich jakichś ciemniejszych sprawkach do denuncjowania ich policji niemieckiej. Przekazał, że Volksdeutsche w Generalnym Gubernatorstwie i Volksdeutsche na Śląsku są dwoma kompletnie różnymi pojęciami, ale nie wszyscy o tym wiedzą na terenach, które były w Generalnym Gubernatorstwie i niestety dowodem tego było fatalne stwierdzenie, że jest jakaś dziwna, ukryta opcja niemiecka na Śląsku. Przekazał, że panuje niezrozumienie historii Śląska i tragizmu jednocześnie, dlatego musimy mieć świadomość i bronić tego, co jest wartościowe i służy naszej wspólnej Ojczyźnie. Kolejno wyraził zaniepokojenie reakcjami dotyczącymi robienia obchodów



11 listopada na Śląsku, którzy uważają, że nie było w tym miejscu Polski, wtedy odpowiada pytaniem, dlaczego 4 lipca Święto Niepodległości obchodzą mieszkańcy Kalifornii, Stanu Waszyngton, czy Montany, bowiem w momencie uchwalenia Konstytucji nie było jeszcze ani środkowego wschodu, ani już nie mówi, że Dzikiego Zachodu w ramach tworzącego się państwa, jakim były Stany Zjednoczone. Dodał, że było, to 13 kolonii wschodniego wybrzeża. Przekazał, że delikatnie mówiąc odniesienie do 11 listopada denerwuje jego, a jeśli w co 10 domu jest flaga, a jego zdaniem na 10 domów, powinna być przynajmniej w 9-ciu. Dodał, że jesteśmy w Polsce i jeśli my tego nie prześlemy młodym pokoleniom, to pojedą do Hiszpanii, bez jakiegokolwiek refleksji.

Radny Wojciech Lala przekazał, że wytworzyła się fajna dyskusja, ale to chyba nie miejsce i czas, aby dziś o tym dyskutować. Zwrócił uwagę, że bardzo piękne słowa Wiceprzewodniczącego Rady zmobilizowały jego do tego, żeby powiedzieć o tym, że nie dalej, jak 3 dni temu miały miejsce uroczystości obchodów tragedii górnośląskiej, co również stanowi prawdę o Górnym Śląsku. Dodał, że to o czym mówił Wiceprzewodniczący Rady jest prawdą, że kto tu przychodził z zewnątrz, zawsze byliśmy jego wrogami, jako Górnoślązacy, bowiem jak przyszli Niemcy, to byliśmy wrogami Niemiec, a jak przyszli Rosjanie, to byliśmy wrogami Rosjan. Zwrócił uwagę, że nie chce teraz tego roztrząsać, bo to działa w dwie strony, a nie jest to ten temat, ale ma taki mały apel. Mianowicie, aby robić wszystko, żeby nasza młodzież wiedziała, jaka jest prawda o Górnym Śląsku, jeśli jest, to w naszych możliwościach, jako jednostki samorządowej, która opiekuje się szkołami średnimi. Zwrócił uwagę, że na Ziemi Pszczyńskiej mamy wielu fantastycznych ludzi, takich jak Alojzy Lysko, czy dziś obecny prof. Małecki. Zaproponował, aby stworzyć konferencję powiatową choć nie mówi, że teraz mamy możliwość do tego, żeby to zrobić, bowiem „mamy kim to zrobić”, po czym przeprosił za użycie lapidarnych słów. Zwrócił uwagę, że tragedią naszą po 1989 roku jest to, że nadal w żadnych szkołach, a jedynie na Uniwersytecie Śląskim nie ma nauki o naszej Ziemi. Przekazał, że nie mówi o tym, że wszyscy mają „godać”, bo to wynosi się z „chałpy” choć nie każdy mógł to wynieść, bo różnie bywało. Zaproponował, aby stworzyć coś, żeby nasi potomkowie wiedzieli „skond my som”. Dodał, że zdaje sobie sprawę z tego, że to się nie stanie za dzień, za dwa, czy za rok, ale mamy świetnych historyków i naukowców. Kolejno przekazał, że Wiceprzewodniczący Rady słusznie zwrócił uwagę, że uczymy się o historii Stanów Zjednoczonych, Francji, Grecji, czy Włoch, a nie uczymy się o historii Śląska. Dodał, że osobiście nie liczyłby na Warszawę, bowiem przeszło już tyle Rządów i tylu parlamentarzystów z tej Ziemi,

że jeśli sami sobie tego nie zapewnimy, to nie możemy liczyć na to, że ktokolwiek nam to uczyni.

Przewodniczący Rady przekazał, że Powiat Pszczyński w ramach zajęć w POPP w Pszczynie, czy zajęć, które realizują szkoły średnie, m.in. Liceum im. Bolesława Chrobrego, prowadzi zajęcia związane z regionalizmem, posiada świetnych nauczycieli, którzy realizują, to od lat. Dodał, że głośniejsze mówienie o tym, jak przedmówca wskazuje, może byłoby dobrym rozwiązaniem, natomiast takie zajęcia i cykle wykładów, czy spotkania z p. Lysko, to są rzeczy, które miały miejsce i z pewnością nadal mieć będą.

P. Starosta w odniesieniu do wszystkich propozycji przekazała, że są one bardzo cenne, POPP w Pszczynie wiele z nich podejmuje. Dodała, że chyba najbardziej aktualnym przykładem jest projekt, który realizowany jest z młodzieżą ze szkół średnich prowadzonych przez Powiat Pszczyński i oczywiście Gminę Pszczyna, a dotyczy dziedzictwa, bowiem był, to szeroko zakrojony projekt, gdzie zaproszone były wszystkie szkoły, które chciały wziąć udział. Przekazała, że młodzi historycy, czy pasjonaci historii robią projekty o miejscach, które stworzyli ludzie na Śląsku, na terenie Powiatu Pszczyńskiego miejsca pamięci o kulturze materialnej, ale w ogóle o historii i między innymi odwiedzają właśnie Muzeum, które znajduje się w parku, Muzeum Militarnych Dziejów Śląska, m.in. odwiedzają suszeckie zbiory, robią między innymi projekt o jankowickich zbiorach Pana Tadeusza Żyły, o Kobiórze, czy o Goczałkowicach-Zdroju. Zwróciła uwagę, że jest, to dla nich bardzo ważne zagadnienie, bowiem razem z Wicestarostą wywodzą się z oświaty, dlatego temat jest im bardzo bliski. Dodała, że fakt, iż program historii i podstawa programowa tego przedmiotu jest tak zbudowana, a nie inaczej, to jedno, ale w Powiecie mamy świetnych nauczycieli, jak radny Michał Pudełko, którzy bardzo chętnie realizują takie projekty i chętnie je inicjują, a jeśli są im proponowane, to w nich uczestniczą i takie rzeczy mają miejsce. Wyraziła zadowolenie z wywiązanej dyskusji, bowiem widać, że radni są zainteresowani tą tematyką. Zwróciła uwagę, że dobrze jest też być na tych uroczystościach, ponieważ to, co się dzieje pod Trzema Dębami, dzieje się systematycznie i cyklicznie od lat. Dodała, że to, co dzieje się podczas uroczystości państwowych, które kultywujemy, również dzieje się, cyklicznie. Przekazała, że to, co dzieje się w przy okazji Marszu Śmierci w styczniu każdego roku, dzieje się również cyklicznie, bierze w tym udział młodzież Powiatu Pszczyńskiego i szkoły. Poinformowała, że Wydział Promocji Powiatu

i Integracji Europejskiej bardzo dużo energii poświęca na takie projekty, bowiem właśnie ten projekt koordynuje i inicjuje wspomniany Wydział.

Radny Wojciech Lala przekazał, że wie o podejmowanych działaniach, bowiem mają one miejsce również w jego miejscowości, ale jego zdaniem, to wciąż za mało. Dodał, że marzyłby o tym, aby co najmniej w liceum był przedmiot dot. wiedzy o Górnym Śląsku, a nie prelekcja, czy szarpane działania, bo tu coś zrobimy, tam coś zrobimy, ale tak, jak jest historia Polski, tak powinna być historia regionu na Kujawach, na Mazurach, w Tarnowie, na Górnym Śląsku. Przekazał, że ma wiedzę o podejmowanych działaniach, a temat ten interesuje jego, jako Prezesa Związku Górnos Śląskiego. Przekazał, że nie mówi tego, aby chwalić się, ale jest, to z życia wzięte, że jego córka, która na Uniwersytecie Jagiellońskim studiuje historię, jest uczona tego, że gwary śląskiej już nie ma, czym osobiście był zbulwersowany, dlatego, jeśli nie zadbamy o to, nikt tego nie zrobi. Dodał, że z jego miejscowości studiuje tam 7 osób, których zna bezpośrednio i uczą ich takich głupot. Zwrócił uwagę, że gwara jest żywym językiem, choć wie, że może nie w Żorach, gdzie jest 80% ludności napływowej. Przekazał, że jest tym przerażony, ale problem jest w centralizacji, że nie mamy tak, jak w ekonomii i w pieniądzu publicznym, że nie mamy prawa do tego, że możemy u siebie tego uczyć. Przekazał, że w Tyrolu Austriackim, Bajerach w Niemczech, Lotaryngii, czy Alzacji wszyscy uczą się o swojej historii. Dodał, że oczywiście mamy obowiązek znać historię Polski, bo to jest nasza ojczyzna. Przekazał, że ma świadomość prowadzenia działań, bowiem osobiście czasami je prowadzi i wie, że Powiat, czy Gmina ma świetnych nauczycieli historii, ale oni nigdy nie doszliby do tego, gdyby nie mieli świadomości, ale to są wszystko działania szarpane. Kończąc zwrócił uwagę, że mówiąc lapidarnie nigdy nikt nam tego nie załatwi, jeśli sami o to nie zadbamy.

Przewodniczący Rady przekazał, że „na gupieloków też cza znaleźć jakiś sposób”.

Radny Alojzy Wojciech przekazał, że bardzo zaciekało jego wyliczenie Wiceprzewodniczącego Rady, że było tylko 2% osób, które nie podpisało Volkslisty. Dodał, że gdyby ktoś był zainteresowany, jak wyglądały losy tych 2%, to osobiście bardzo chętnie opowie na przykładzie własnej rodziny. Kolejno przekazał, że chciałby na koniec opowiedzieć ciekawostkę, o której nikt nie wie. Mianowicie, że kiedy został Przewodniczącym Rady Gminy Miedźna po 3 latach, dowiedział się od jednego ze starszych mieszkańców Gminy, który mówił do niego po imieniu, które ma śląskie, mianowicie „Alojz” pytając, czy wie, że żyją jeszcze trzy osoby, które pamiętają dzień wysiedlenia w Miedźnej, czym jego trochę zawstydził. Dodał, że potraktował jego

bardzo poważnie i po miesiącu czasu zaprosił wspomniane trzy osoby żyjące do Biura Rady Gminy Miedźna. Przekazał, że były to dwie panie i jeden pan, ale zaprosił również radcę prawnego, by nie było to uznane za wysrane z rękawa i panią, która prowadziła Biuro Rady z maszyną do pisania. Przekazał, że podczas spotkania trójka osób opowiadała o dniu wysiedlenia, były to osoby, które nie podpisały Volkslisty. Poinformował, że ma taki dokument w domu, gdyby był nim ktoś zainteresowany, ale nikt się nim nie interesuje. Dodał, że minęło 80 lat od dnia wysiedlenia, którym się oczywiście też nikt nie zainteresował, bowiem nie szanujemy własnej historii. Zwrócił uwagę, że po dzisiejszym zakończeniu sesji wydaje się jemu, że radni za często spotykają się przy podejmowaniu uchwał, a za rzadko przy tego typu okazjach. Kolejno wracając do tego, co powiedział radny Wojciech Lala, osobiście niczego specjalnego nie wymyśli, ale naród, który honorem, szacunkiem i uczciwością nie odnosi się do ludzi, którzy coś dla niego zrobili, nigdy nie będzie szanowany. Kończąc przekazał, że zdarza się jemu, że podróżuje do Stanów Zjednoczonych, ale bardzo chciałby, żeby Polacy mieli taki szacunek do własnego kraju, flagi, Rządu i Prezydenta, jaki mają Amerykanie.

Radny Zdzisław Grygier w odniesieniu do wypowiedzi przedmówców poprosił, aby jego źle nie zrozumieć, bowiem nie ma nic przeciwko Powstaniu Warszawskiemu, jednakże chciałby zadać pytanie, na które nie oczekuje odpowiedzi. Kontynuując przekazał, że przez wiele lat, każdego roku, pracując w Gminie, może to potwierdzić osobiście, honoruje się Powstanie Warszawskie, poprzez włączenie syren alarmowych. Zapytał, kiedy włączone zostały syreny, aby uczcić Powstania na Śląsku? Przekazał, że gdyby radny Michał Pudełko zrobił w szkole test z pytaniem, kiedy wybuchło Powstania Warszawskie i np. I Powstanie Śląskie, to gwarantuje, że ileś osób będzie wiedziało, kiedy wybuchło powstanie w Warszawie, gdzie stacjonował Batalion Baśka, Zośka, czy Baszta, ale gdyby zapytać poza Korfantym o jakiegoś przedstawiciela, czy dowódcę powstańców, to nie byłoby odpowiedzi. Zwrócił uwagę, że słusznie zauważył radny Wojciech Lala, że na dzień dzisiejszy bazujemy w historii regionu na pasjonatach, co powinno ulec zmianie, żeby była, to historia regionu. Poprosił, aby zapytać choćby o autonomię Śląska w latach międzywojennych. Przekazał, że nie było, to nic złego, jak przedstawia się, bo jak ktoś nie wie, widzi tylko Gorzelika i ukrytą opcję niemiecką, a wcale o to nie chodziło. Dodał, że tego nikt nie wie, bowiem nie ma tego w książkach do historii, a jeśli jest, to tylko jedno zdanie, że była uchwalona przez Sejm Ordynacja. Zwrócił uwagę, że gdyby nie obchody okrągłej rocznicy powstań i wiele działań, które podjęło IPN, to dalej nic nie byłoby wiadomo. Dodał, że radni

na pewno byli świadkami, że niektóre groby powstańców zostały przez IPN uhonorowane tabliczkami "Tobie Polsko". Stąd zainteresował się tym, jaki był oddźwięk i raptem 400 zostało zgłoszonych na całym terenie Górnego Śląska, z czego 217 przeszło weryfikację, bowiem znaczenie miało również to, co później robili powstańcy, m.in. w czasie II Wojny Światowej, a powstańców było około 50.000. Dodał, że nie chodziło o to, że musiał zginąć w powstaniu. Przekazał, że niestety nasza historia jest zapomniana i nieszanowana przez nas, a jak jej sami nie będziemy szanować, to dlaczego mamy wymagać, żeby nas ktoś inny szanował.

Przewodniczący Rady przekazał, że jego zdaniem syreny mogłyby zawyć, gdybyśmy mieli jako Premiera Ślązaka, a nie osobę startującą tylko ze Śląska.

Radny Aleksander Malcher zgodził się w pełni z przedmówcami, a szczególnie z radnym Wojciechem Lalą, który wspomniał, że nie „godomy po Śląsku”. Przekazał, że osobiście pamięta, że kiedy odezwał się w szkole po Śląsku „dostał w pysk” od nauczyciela, bo nie było wolno i należało mówić po Polsku, bo tak ich ćwiczą. Dodał, że robiło się tak przez wiele lat, dlatego teraz na Śląsku „godomy, jak godomy”. Przekazał, że na pewno jest wiele do zrobienia i coś z tym należy zrobić, z czym w pełni się zgodził. Dodał, że „w pełni się z tym zgodzom, trzeba coś z tym chopy robić”.

Przewodniczący Rady poprosił o zmierzanie do końca tej jakże ważnej, aczkolwiek długiej dyskusji.

Radny Michał Pudełko przekazał, że trudno jest jemu w tym temacie nie zabrać głosu, ale nie zamierza długo mówić, bo jest przyzwyczajony do 40-minutowego wykładu. Zwrócił uwagę, że było jemu przyjemnie i nie przyjemnie przysłuchiwać się dyskusji, bowiem oczywiście gorzką prawdą jest, że w szkołach średnich nie ma edukacji regionalnej, bowiem nie ma takiego rozwiązania systemowego, co stanowi problem. Przekazał, że nauczyciele mogą przemycać kosztem innych treści wątki historyczne i regionalne, co jest czynione i grono jego kolegów oraz koleżanek tak robi. Dodał, że spotykają się na uroczystościach, a także w muzeach regionalnych, gdzie bardzo żywo współpracują np. z prof. Małeckim, który jest jednym z takich wspaniałych ludzi, który zawsze otwarcie współpracuje z młodzieżą. Przekazał, że „Pro Memoria” otwarte jest na wszelką współpracę, tylko trzeba z niej skorzystać. Dodał, że ciągle jemu brakuje w szkole rozwiązań systemowych, bowiem włączany jest nowy przedmiot „hit”, ale nie regionalizm. Zwrócił uwagę, że centralizacja, o której mówi jest też w oświacie, jest fatalna, dlatego jeżeli chcemy regionalizmu,

musimy też w tych dziedzinach edukacji dać swobodę i autonomię nauczycielowi w szkole, nie uważając, że nauczyciel musi być pilnowany i nadzorowany. Zwrócił uwagę, że jeśli damy autonomię i możliwości swobodnego doboru materiału, to temat ten się pojawi.

Radny Krzysztof Spyra przekazał, że zauważył, iż pomimo różnic politycznych, o których była mowa w dyskusji, która została pięknie zapoczątkowana przez Wiceprzewodniczącego Rady, to z grubsza wszyscy zgodzą się w temacie naszej historii, co jest całkiem budujące.

Przewodniczący Rady kończąc dyskusję powiedział „bo my tacy som po prostu”, wobec braku dalszych chętnych do zabrania głosu, zamknął ten punkt porządku obrad.

#### **Ad. 10 Informacje bieżące.**

W sprawach bieżących Przewodniczący Rady poinformował, że na oprogramowaniu Esesja w informatorze dla radnych umieszczone zostały: zawiadomienie Starosty Pszczyńskiego o sposobie rozpatrzenia skargi w związku z Uchwałą Nr XLIX/401/23 Rady Powiatu Pszczyńskiego z dnia 2 stycznia 2023 r. oraz informacja uzupełniająca, Uchwała Nr 4200/II/16/2023 I Składu Regionalnej Izby Obrachunkowej w Katowicach z dnia 16 stycznia 2023 r. w sprawie opinii o możliwości sfinansowania deficytu przyjętego w uchwale budżetowej Powiatu Pszczyńskiego na 2023 rok oraz Sprawozdanie z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Powiatu Pszczyńskiego za 2022 rok, które zostało przyjęte do wiadomości przez członków Komisji Spraw Społecznych na posiedzeniu w dniu 30 stycznia br. Następnie podał, że kolejna sesja odbędzie się w dniu **22 lutego br. o godz. 13<sup>00</sup>**. Kolejno zapytał, czy ze strony Zarządu Powiatu będą jakieś informacje bieżące, wobec ich braku, zamknął ten punkt porządku obrad.

#### **Ad. 11 Zamknięcie obrad L sesji Rady Powiatu Pszczyńskiego.**

Po wyczerpaniu porządku obrad, Przewodniczący Rady zamknął obrady L sesji Rady Powiatu Pszczyńskiego VI kadencji o godz. 15<sup>30</sup>, wypowiadając stosowną formułę.

Przebieg sesji został zarejestrowany na karcie CF, nagranie stanowi

**załącznik nr 44 do protokołu.**

Przewodniczący Rady Powiatu Pszczyńskiego

Paweł Sadza

Protokolowała: Aleksandra Folek-Krupnik